УТВЕРЖДЕН

распоряжением председателя 

КСП МО «Холмогорский муниципальный район» 

от 24.02.2014г. № 4
О Т Ч Е Т

о деятельности Контрольно-счётной палаты муниципального образования «Холмогорский муниципальный район» за  2013 год
1. Вводные положения

Настоящий отчет о работе Контрольно-счетной палаты муниципального образования «Холмогорский муниципальный район» за 2013 год подготовлен в соответствии с требованиями Положения о контрольно-счётной палате муниципального образования «Холмогорский муниципальный район», утвержденного Решением Собрания депутатов МО «Холмогорский муниципальный район» от 23.06.2011г. № 81 (с последующими изменениями). В отчете отражена деятельность Контрольно-счетной палаты муниципального образования «Холмогорский муниципальный район» по реализации задач, определенных Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом муниципального образования «Холмогорский муниципальный район» и Положением о Контрольно-счетной палате муниципального образования «Холмогорский муниципальный район».

1.1. Правовой статус и полномочия Контрольно-счётной палаты

Контрольно-счетная палата муниципального образования «Холмогорский муниципальный район» (далее – Контрольно-счётная палата) является постоянно действующим органом внешнего муниципального финансового контроля, образована Собранием депутатов муниципального образования «Холмогорский муниципальный район» и ему подотчетна.

При этом Контрольно-счетная палата обладает организационной и функциональной независимостью, осуществляет свою деятельность самостоятельно, подчиняется только закону и несет ответственность перед парламентом (представительным органом района и представительными органами сельских поселений в случае заключения соглашений о передаче Контрольно-счетной палате полномочий контрольно-счетных органов поселений) и гражданским обществом.
Контрольно-счетная палата осуществляет следующие полномочия:

1) контроль за исполнением бюджета муниципального образования «Холмогорский муниципальный район»;

2) экспертиза проектов бюджета муниципального образования «Холмогорский муниципальный район»;

3) внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования «Холмогорский муниципальный район»;

4) организация и осуществление контроля за законностью, результативностью (эффективностью и экономностью) использования средств бюджета муниципального образования «Холмогорский муниципальный район», а также средств, получаемых бюджетом муниципального образования из иных источников, предусмотренных законодательством Российской Федерации;

5) контроль за соблюдением установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности муниципального образования «Холмогорский муниципальный район», в том числе охраняемыми результатами интеллектуальной деятельности и средствами индивидуализации, принадлежащими муниципальному образованию;

6) оценка эффективности предоставления налоговых и иных льгот и преимуществ, бюджетных кредитов за счет средств бюджета муниципального образования «Холмогорский муниципальный район», а также оценка законности предоставления муниципальных гарантий и поручительств или обеспечения исполнения обязательств другими способами по сделкам, совершаемым юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями за счет средств бюджета муниципального образования «Холмогорский муниципальный район» и имущества, находящегося в собственности муниципального образования;

7) финансово-экономическая экспертиза проектов муниципальных правовых актов Холмогорского муниципального района (включая обоснованность финансово-экономических обоснований) в части, касающейся расходных обязательств муниципального образования «Холмогорский муниципальный район», а также муниципальных программ;

8) анализ бюджетного процесса в муниципальном образовании «Холмогорский муниципальный район» и подготовка предложений, направленных на его совершенствование;

9) подготовка информации о ходе исполнения бюджета муниципального образования «Холмогорский муниципальный район», о результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий и представление такой информации в Собрание депутатов Холмогорского муниципального района и главе Холмогорского муниципального района;

10) контроль за законностью, результативностью (эффективностью и экономностью) использования средств бюджета муниципального образования «Холмогорский муниципальный район», поступивших в бюджеты поселений, входящих в состав муниципального образования «Холмогорский муниципальный район»;

11) осуществление полномочий внешнего муниципального финансового контроля в поселениях, входящих в состав муниципального образования «Холмогорский муниципальный район», в соответствии с соглашениями, заключенными Собранием депутатов Холмогорского муниципального района с представительными органами поселений входящих в состав Холмогорского муниципального района;

        12) анализ данных реестра расходных обязательств муниципального образования «Холмогорский муниципальный район» на предмет выявления соответствия между расходными обязательствами муниципального образования «Холмогорский муниципальный район», включенными в реестр расходных обязательств и расходными обязательствами, планируемыми к финансированию в очередном финансовом году в соответствии с проектом бюджета муниципального образования «Холмогорский муниципальный район»;

13) контроль за ходом и итогами реализации программ и планов развития муниципального образования «Холмогорский муниципальный район»; 

14) мониторинг исполнения бюджета муниципального образования «Холмогорский муниципальный район»;

15) анализ социально-экономической ситуации в муниципальном образовании «Холмогорский муниципальный район»;

16) содействие организации внутреннего финансового контроля в исполнительных органах муниципального образования «Холмогорский муниципальный район»;

17) участие в пределах полномочий в мероприятиях, направленных на противодействие коррупции;

18) иные полномочия в сфере внешнего муниципального финансового контроля, установленные федеральными законами, законами Архангельской области Уставом Холмогорского муниципального района, нормативными правовыми актами Собрания депутатов «Холмогорского муниципального района».

В процессе реализации указанных полномочий Контрольно-счётная палата осуществляет экспертно-аналитическую, контрольную и информационную деятельность. 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и Положением «О бюджетном процессе в муниципальном образовании «Холмогорский муниципальный район», утвержденным решением Собрания депутатов МО «Холмогорский муниципальный район» от 06.02.2007г. № 120 (с изменениями), Контрольно-счётная палата является участником бюджетного процесса. В центре внимания специалистов палаты находятся все его этапы: рассмотрение и утверждение бюджета; внесение в него изменений; исполнение бюджета.

Ежегодно Контрольно-счётная палата готовит: 

- заключение на проект бюджета;

- заключение на годовой отчет об исполнении бюджета.

Подготовке заключения на годовой отчет об исполнении бюджета предшествует внешняя проверка бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств.

В 2013 году Контрольно-счётная палата одновременно осуществляла контроль бюджета: на 2014 год (на стадии формирования), на 2013 год (текущего исполнения) и за 2012 год (исполнения за отчетный финансовый год).
Результаты предварительного и оперативного контроля бюджета отражены в разделе «Экспертно-аналитическая деятельность», последующего контроля – в разделе «Контрольно-ревизионная деятельность», контроля за соблюдением установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности - в разделе 4 Отчета, общая информация об итогах работы Контрольно-счётной палаты за 2013 год – в разделе «Основные направления и итоги деятельности Контрольно-счётной палаты в 2013 году» и в приложении к настоящему Отчету.

1.2. Основные направления и итоги деятельности 

Контрольно-счётной палаты в 2013 году

В 2013 году Контрольно-счётной палатой на основании Положения о контрольно-счётной палате муниципального образования «Холмогорский муниципальный район» проводилась работа по изданию новых и совершенствованию существующих организационно-распорядительных документов по вопросам организации деятельности и осуществлению полномочий внешнего муниципального финансового контроля. 
В связи с недостаточным финансовым обеспечением деятельности Контрольно-счетной палаты муниципальные служащие Контрольно-счетной палаты обратились с заявлением в Холмогорский районный суд Архангельской области об оспаривании бездействия органов местного самоуправления МО «Холмогорский муниципальный район» в лице районной администрации и финансово-экономического управления, которое выразилось в невыполнении возложенных на них бюджетным законодательством (ст. 154, ст. 171 Бюджетного кодекса РФ) обязанностей соответственно по надлежащему обеспечению составления проекта бюджета и составлению проекта бюджета в части планирования бюд​жетных ассигнований на обеспечение деятельности Контрольно-счетной па​латы, в результате чего были нарушены права на своевременную и в полном объеме выплату заработной платы, гарантированные Конституцией Российской Федерации и трудовым законодательством.
В связи с вынесенным судебным определением от 16.12.2013г. о прекращении производства по делу Контрольно-счетная палата обратилась в апелляционную инстанцию Архангельского областного суда с жалобой на данное определение Холмогорского районного суда.

Задолженность по выплате заработной платы работникам Контрольно-счетной палаты на 01.01.2014г. составляет сумму 214,9 руб., по уплате страховых взносов в государственные внебюджетные фонды составляет сумму 55,3 руб.
Утвержденные решением Собрания депутатов МО "Холмогорский муниципальный район" от 19.12.2013г. № 4 «О бюджете МО "Холмогорский муниципальный район" на 2014 год» объемы бюджетных ассигнований на содержание Контрольно-счетной палаты в 2014 году не соответствуют показателям бюджетной сметы Контрольно-счетной палаты на 2014 год, недостаточны для исполнения полномочий Контрольно-счётной палаты и составляют сумму 1518,6 тыс. руб. или 68 % от годовой потребности. Недостаток бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение расходных обязательств по выплате заработной платы работникам Контрольно-счетной палаты на 2014 год согласно трудовым договорам составляет сумму 543,6 тыс. руб. (1630-1086,4), по начислениям на заработную плату 164,1 тыс. руб.
Необходимо отметить, что председателем районного Собрания депутатов не были вынесены на сессию 19 декабря 2013 года на депутатское голосование следующие инициативные предложения Контрольно-счетной палаты:


- о доверии начальнику финансово-экономического управления;


- о доверии главе администрации МО «Холмогорский муниципальный район»;

- о внесении изменений в Устав «Холмогорский муниципальный район» в части разделения полномочий главы МО и главы администрации и выполнение данных полномочий разными лицами.

Данные изменения продиктованы необходимостью реформирования управленческого и бюджетного процессов, усиления ответственности за невыполнение поставленных программных целей и задач. 

Недостатки деятельности администрации заключаются, в частности в отсутствии контроля за деятельностью финансово-экономического управления, несвоевременном и частичном исполнении представлений и предписаний контрольно-счетной палаты (исполняются в основном после обращения в правоохранительные органы), принятии неэффективных административно-управленческих решений, неэффективном администрировании доходов и расходов бюджета главными администраторами (ФЭУ, РОНО и администрация). До настоящего времени так и не решен вопрос о замещении вакантной должности главного бухгалтера в районной администрации (отсутствует с сентября 2013 года), что приводит к неэффективному выполнению районной администрацией полномочий главного администратора бюджетных средств и неисполнению требований и запросов Контрольно-счетной палаты. Так, на запрос представить документы, необходимые для проведения проверки, поступил ответ о невозможности его исполнения по причине отсутствия «людских ресурсов».
Совмещение нынешним главой МО «Холмогорский муниципальный район» обязанностей руководителя исполнительно-распорядительного органа фактически привело к административному и кадровому кризису.

Как подчеркнул Президент РФ В.В. Путин в Послании Федеральному Собранию 12 декабря 2013 года «сильное местное самоуправление способно стать мощным ресурсом для пополнения и обновления кадрового потенциала страны. И конечно, мы все заинтересованы в том, чтобы через механизмы выборов во власть приходили подготовленные, целеустремлённые, профессиональные люди, готовые ответственно исполнять свои обязанности».

Следует отметить, что в отчетном периоде имели место незаконные действия в отношении должностных лиц Контрольно-счетной палаты. Так, на прошедшей 19 декабря 2013 года сессии районного Собрания депутатов председатель районного Собрания депутатов Томилова Р.Е. прервала доклад председателя Контрольно-счетной палаты по заключению на проект решения о бюджете на 2014 год, сославшись на истечение времени для доклада.

Однако отведенное для доклада время (менее 10 минут) не было согласовано с докладчиком, что является нарушением Регламента Собрания депутатов муниципального образования «Холмогорский муниципальный район». Согласно п. 1 ст. 40 Регламента продолжительность докладов и заключительного слова устанавливается председательствующим на сессии Собрания депутатов по согласованию с докладчиками, но не должна превышать 20 минут для доклада, пять минут для содоклада и заключительного слова.

Подобные действия председателя районного Собрания депутатов Томиловой Р.Е. незаконны, т.к. нарушают запрет о недопустимости воздействия в какой-либо форме на должностных лиц контрольно-счетных органов в целях воспрепятствования осуществлению ими должностных полномочий или оказания влияния на принимаемые ими решения (п. 2 ст. 8, ст. 9, 14 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ "Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований").

В 2013 году Контрольно-счётная палата осуществляла деятельность в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, Собрания депутатов Холмогорского муниципального района, на основании поручений Собрания депутатов Холмогорского муниципального района и Советов депутатов сельских поселений, входящих в состав Холмогорского муниципального района.
Также Контрольно-счетная палата муниципального образования «Холмогорский муниципальный район» осуществляла полномочия внешнего муниципального финансового контроля в 18-ти поселениях, входящих в состав муниципального образования «Холмогорский муниципальный район», в соответствии с соглашениями, заключенными Собранием депутатов Холмогорского муниципального района с представительными органами поселений.

По инициативе Контрольно-счетной палаты органами представительной и исполнительной власти поселений приняты нормативно-правовые акты:

-  Порядок планирования бюджетных ассигнований на исполнение расходных обязательств МО;

-  Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета поселения бюджету Холмогорского муниципального района, в том числе межбюджетных трансфертов на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями.

В отчетном году специалисты Контрольно-счётной палаты рассмотрели 22 проектов решений Собрания депутатов Холмогорского муниципального района и постановлений (распоряжений) районной администрации (в 2012 году – 17), 55 проектов решений представительных органов сельских поселений Холмогорского муниципального района и постановлений (распоряжений) администраций сельских поселений (в 2012 году – 29).
По результатам проведенных в 2013 году экспертно-аналитических мероприятий составлено 80 заключений (в 2012 году – 46), подготовлено 413 предложений по предотвращению и устранению нарушений, повышению эффективности использования бюджетных средств и муниципального имущества, в т.ч. по муниципальному району 129 и поселениям 284; внесено 3 представления и 2 предписания для принятия мер по устранению выявленных нарушений. Общее количество учтенных предложений Контрольно-счетной палаты - 173 или 42 % от общего числа внесенных предложений, в т.ч. по муниципальному району - 41 или 32 % и поселениям - 132 или 46 %.
В 2013 году проведено 24 контрольных мероприятия (в 2012 году – 16), которыми охвачены 24 структурных подразделений районной администрации, администраций поселений и муниципальных учреждений. По результатам проведенных в 2013 году контрольных мероприятий составлено 5 актов, 7 отчетов, 18 заключений, в т.ч. заключение на годовой отчет об исполнении районного бюджета за 2012 год, 16 заключений на годовые отчеты об исполнении бюджетов поселений, внесено 7 представлений и 3 предписания для принятия мер по устранению выявленных нарушений.
Всего в 2013 году проверено расходование бюджетных средств в объеме 552411,3 тыс. руб., в т.ч. по муниципальному району – 382257,6 тыс. руб. и поселениям – 170153,7 тыс. руб.
Выявлено неэффективное использование бюджетных средств на сумму 10271,2 тыс. руб., в том числе:

- неэффективное использование бюджетных средств резервного фонда в сумме 919,5 тыс. руб.:

· в сумме 494,9 тыс. руб., в т.ч. оплачены счета за коммунальные услуги, содержание и ремонт жилищного фонда пустующим помещениям казны (квартиры) 90 тыс. руб., оплачены счета ООО Усть-Пинежское за оказанные услуги по тепловой энергии по зданию амбулатории – 378 тыс. руб., приобретены ноутбуки и вручены детскому лагерю ГАУ АО «Центр детского отдыха» «Северный Артек» и МКУК Луковецкий дом культуры – 26,9 тыс. руб.
· в сумме 424,6 тыс. руб. использованы неэффективно в связи с отсутствием количественных измерителей (целевых показателей) заданных результатов, необходимых для оценки эффективности и результативности использования бюджетных средств (направлены на мероприятия по обеспечению пожарной безопасности в сельских поселениях при наличии долгосрочной целевой программы "Обеспечение пожарной безопасности на территории муниципального образования "Холмогорский муниципальный район" на 2011-2013 годы");

- неэффективное использование бюджетных средств в сумме 4 199,5 тыс. руб. на реализацию 4 долгосрочных целевых программ, признанных неэффективными;

- неэффективное расходование средств областного бюджета на финансирование выплат заработной платы и начислений на нее на сумму 5 098,5 тыс. руб. в МБОУ «Верхне-Матигорская средняя общеобразовательная школа» (в 2012 году за счет средств областного бюджета (субвенции) произведены выплаты заработной платы и начисления на нее работникам, которые в соответствии с должностными инструкциями выполняют перечень работ по содержанию и обслуживанию зданий); 

- неэффективное использование администрацией МО «Холмогорское» средств районного бюджета в рамках реализации ДЦП «Обеспечение пожарной безопасности на территории МО «Холмогорский муниципальный район» на 2011-2013гг. на сумму 5 тыс. руб. (оплачен исполнительский сбор);
- неэффективное использование администрацией МО «Холмогорское» бюджетных средств в сумме 48,7 тыс. руб., выделенных из бюджета МО «Холмогорское» в 2012 году на софинансирование мероприятий долгосрочной целевой программы Архангельской области «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Архангельской области на 2010-2020 годы» (отсутствуют количественные измерители (целевые показатели) заданных результатов, необходимых для оценки эффективности и результативности использования бюджетных средств).

Устранено финансовых нарушений на сумму 132469,8 тыс. руб. Несмотря на многочисленные обращения Контрольно-счетной палаты в адрес руководства районной администрации, предложения о привлечении начальника финансово-экономического управления к дисциплинарной ответственности были проигнорированы.
2. Экспертно-аналитическая деятельность

В ноябре-декабре 2013 года проведен анализ показателей проекта районного бюджета и 16-ти бюджетов поселений на 2014 год, подготовлены заключение на проект решения районного Собрания депутатов «О бюджете МО «Холмогорский муниципальный район» на 2014 год» и заключения на проекты решений Советов депутатов поселений о бюджетах поселений на 2014 год. В ходе экспертизы проектов была дана оценка реалистичности бюджетных проектировок по всем доходным источникам и по основным разделам классификации расходов, проверено соблюдение предусмотренных бюджетным законодательством предельных объемов и ограничений. 
По результатам проведенной экспертизы проекта районного бюджета на 2014 год в районную администрацию направлено предписание об устранении выявленных нарушений требований бюджетного законодательства, в том числе:

1) Представить на экспертизу в Контрольно-счетную палату проект Положения о бюджетном процессе в МО «Холмогорский муниципальный район» (после проведения экспертизы проекта Минфином Архангельской области).

2) Представить пояснительную записку к среднесрочному финансовому плану МО «Холмогорский муниципальный район» на 2014-2016 годы с указанием причин планируемых изменений по сравнению с параметрами среднесрочного финансового плана на 2013-2015 годы и объемов финансовых ресурсов по каждому из приведенных оснований (причин) планируемых изменений.

3) В целях повышения эффективности бюджетных расходов в сфере культуры, улучшения качества оказываемых учреждениями культуры муниципальных услуг, реализации задач, поставленных в Бюджетном послании Президента РФ Федеральному собранию от 29.06.2011 "О бюджетной политике в 2012 - 2014 годах":

3.1) Перейти с 2015 года на новые формы оказания и финансового обеспечения муниципальных услуг (сформировать муниципальные задания и нормативы их финансового обеспечения).

4) Для соблюдения принципа прозрачности (открытости) бюджета (ст. 36 БК РФ), требований п. 3 ст. 184.1. БК РФ, Приказа Минфина России от 01.07.2013 N 65н "Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации" (приложение 3) и обеспечения доступности для гражданского общества информации по каждому виду расходов бюджета

4.1) Подготовить и внести на рассмотрение в Собрание депутатов проект решения Собрания депутатов о внесении изменений в решение о бюджете на 2014 год в следующей части:

- В приложениях к проекту решения отразить распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям, группам (группам и подгруппам) видов расходов в части публичных нормативных обязательств.

5) Подготовить и внести на рассмотрение в Собрание депутатов проект решения Собрания депутатов о внесении изменений в решение о бюджете на 2014 год в следующей части 

- Привести в соответствие с бюджетным законодательством (ст. 6, 15, 86 БК РФ,  Постановлением Конституционного Суда РФ от 23.04.2004 N 9-П) положения пункта 23 решения, устанавливающие преимущественную силу решению о бюджете по отношению к нормативным правовым актам, устанавливающим расходные обязательства МО «Холмогорский муниципальный район».

6) С целью обеспечения возможности проведения оценки эффективности предоставленной муниципальной преференции (ООО «Холмогоры) и эффективности использования имущества казны МО «Холмогорский муниципальный район»:

6.1) Подготовить и внести на рассмотрение в Собрание депутатов проект решения Собрания депутатов о внесении изменений в решение о бюджете на 2014 год в следующей части:

- утверждения порядка и критериев (показателей) оценки эффективности предоставления налоговых и иных льгот и преимуществ (преференций).

7) Представить прогноз социально-экономического развития с показателями, характеризующие качество и (или) объем (содержание) оказываемых муниципальных услуг (выполняемых работ), которые необходимы для планирования бюджетных ассигнований на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), составления бюджетной сметы казенного учреждения, а также для определения реалистичных объемов субсидий на выполнение муниципального задания бюджетным или автономным учреждением (ст. 69.2. БК РФ ).
8) Представить пояснительную записку к прогнозу социально-экономического развития с данными о росте (снижении) среднемесячной заработной платы отдельно по отраслям бюджетного сектора и по отраслям внебюджетного сектора экономики.
9) Представить прогноз доходного потенциала муниципального района на 2014 год, согласованный (подписанный) Минфином Архангельской области и расчеты проектов налогового потенциала, предоставляемые налоговыми органами при формировании доходов бюджета на 2014 год.

10) Подготовить и внести на рассмотрение в Собрание депутатов проект решения Собрания депутатов о внесении изменений в решение о бюджете на 2014 год в следующей части:

- поступлений от погашения недоимки по НДФЛ в бюджет муниципального района.
11) Для подтверждения правомерности применения размеров расчетных ставок, индексов и корректирующих коэффициентов для расчета налогового потенциала муниципального района (городского округа) на 2014 год:

11.1) представить информацию о публикации в газете «Волна» постановления министерства финансов Архангельской области, утверждающего указанные показатели.

12) Для подтверждения достоверности обоснований прогнозных показателей 2014 года по неналоговым доходам представить:

12.1) расчет прогнозируемых доходов от аренды земли с указанием ставки арендной платы по видам (группам) разрешенного использования земельного участка (%), в том числе планируемые поступления от погашения недоимки (задолженности) по арендной плате, пеням, штрафам.

12.2) расчет прогнозируемых доходов от аренды муниципального имущества с указанием площади сдаваемых помещений, ставки арендной платы, повышающих (понижающих) коэффициентов, в том числе планируемые поступления от погашения недоимки (задолженности) по арендной плате, пеням, штрафам.

12.3) расчет доходов от продажи земельных участков с указанием площади земельных участков, средней рыночной стоимости земельного участка по каждому поселению, в том числе планируемые поступления от погашения недоимки (задолженности) по основному долгу, пеням, штрафам.
13) Подготовить и внести на рассмотрение в Собрание депутатов проект решения Собрания депутатов о внесении изменений в решение о бюджете на 2014 год в следующей части:

- В приложении № 4 к решению о бюджете расшифровать иные межбюджетные трансферты по видам передаваемых полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями (переданные полномочия району на содержание культуры поселений).
- отразить доходы в виде межбюджетных трансфертов от бюджетов поселений, которые отражены в расходной части проектов бюджетов поселений на 2014 год, на исполнение переданных полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля контрольно-счетной палате МО «Холмогорский муниципальный район» в сумме 65 тыс. руб.

14) В целях возмещения ущерба и пополнения доходов бюджета МО «Холмогорский муниципальный район» обратиться в суд:

- с исковыми требованиями к Архангельской области в лице Минфина Архангельской области о взыскании с казны Архангельской области компенсации затрат, понесенных бюджетом МО «Холмогорский муниципальный район», в размере недополученных доходов в виде субвенций бюджету МО «Холмогорский муниципальный район» на исполнение полномочий по расчету и предоставлению дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений за период с 2007г. по 2013г.

15) Подготовить и внести на рассмотрение в Собрание депутатов проект решения Собрания депутатов о внесении изменений в решение о бюджете на 2014 год в следующей части:

- Ассигнования на денежное содержание муниципальных служащих и лиц, замещающих муниципальные должности привести в соответствие с Законом Архангельской области от 22.11.2013г. № 52-3-ОЗ «О приостановлении действия отдельных положений областных законов в части увеличения (индексации) размеров окладов денежного содержания государственных служащих Архангельской области и муниципальных служащих, денежного вознаграждения лиц, замещающих государственные должности Архангельской области и муниципальные должности» (в проекте бюджета определены с учетом увеличения с 01.10.2013г. на 5,5 %).

16) В целях соблюдения принципа достоверности бюджета (ст. 37 БК РФ) и согласно п. 1 и п. 2 ст. 87 БК РФ:

16.1) Представить уточненный реестр расходных обязательств МО «Холмогорский муниципальный район» на 2014 год.

17) Для подтверждения достоверности объемов субсидий на выполнение муниципального задания бюджетным и автономным образовательным учреждениям в части затрат на содержание муниципального имущества:

17.1) Представить утвержденные нормативным правовым актом нормативы финансовых затрат на содержание муниципального имущества (п. 1 ст. 78.1. БК РФ).

18) В целях недопущения нарушения прав работников Контрольно-счетной палаты на своевременную и в полном объеме выплату заработной платы, гарантированные Конституцией Российской Федерации и трудовым законодательством:

18.1) Подготовить и внести на рассмотрение в Собрание депутатов проект решения Собрания депутатов о внесении изменений в решение о бюджете на 2014 год в следующей части:

18.1.1) Исключить из решения о бюджете Методику расчета средств на осуществление внешнего муниципального финансового контроля (приложение № 18 к проекту) как противоречащую нормативным положениям областного законодательства и муниципальных правовых актов в сфере регулирования оплаты труда муниципальных служащих и нарушающую права работников Контрольно-счетной палаты:

- на вознаграждение за труд без какой бы то ни было дискриминации, гарантированные пунктом 3 статьи 37 Конституции РФ,

- на своевременную и в полном объеме выплату заработной платы, гарантированные статьей 21 Трудового кодекса РФ.
18.1.2) Запланировать бюд​жетные ассигнования для полного финансового обеспечения расходных обязательств по содержанию Контрольно-счетной палаты за счет собственных доходов местного бюджета (ст. 6, 15, 86, 154, 171 БК РФ) в соответствии с проектом бюджетной сметы Контрольно-счетной палаты на 2014 год.

19) Подготовить и внести на рассмотрение в Собрание депутатов проект решения Собрания депутатов о внесении изменений в решение о бюджете на 2014 год в следующей части:

- Внести изменения в Порядок предоставления субсидий на покрытие убытков от оказания услуг по перевозке пассажиров и багажа (приложения № 13 и № 14 к решению о бюджете) в части включения положений об обязательной проверке главным распорядителем (распорядителем) бюджетных средств, предоставившим субсидии, и органами муниципального финансового контроля проверок соблюдения получателями субсидий условий, целей и порядка их предоставления (п. 3 ст. 78.1., ст. 265 БК РФ).

20) Объемы бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации муниципальных программ привести в соответствие с решением о бюджете (ст. 37, ст. 179 БК РФ). 
21) Подтвердить планирование финансового обеспечения в 2014 году программных мероприятий только за счет налоговых и неналоговых доходов на сумму 1381,5 тыс. руб., по следующим программам:

· МП "Обеспечение жильем молодых семей Холмогорского района (2014-2016 годы)" в сумме 561,5 тыс. руб.

· МП "Развитие территориального общественного самоуправления в Холмогорском районе на 2014-2016 годы" в сумме 310 тыс. руб.

· МП "Устойчивое развитие сельских территорий Холмогорского района на 2014-2017 годы в сумме 510 тыс. руб.

22) Представить экономическое обоснование программных расходов по следующим программам:

- МП "Развитие земельно-имущественных отношений в МО "Холмогорский муниципальный район" на 2014-2016 годы" на общую сумму 1500 тыс. руб., в т. ч. за счет местного бюджета на сумму 1500 тыс. руб.

23) Для оценки эффективности деятельности Комитета по управлению имуществом в рамках реализации программного мероприятия «Расходы на обеспечение функций в сфере развития имущественно-земельных отношений, оказание муниципальных услуг, кадровое и ресурсное обеспечение» МП "Развитие земельно-имущественных отношений в МО "Холмогорский муниципальный район" на 2014-2016 годы" и соблюдения принципа эффективности использования бюджетных средств (ст. 34 БК РФ)

включить в перечень целевых показателей программы следующие:

- доля объектов муниципального имущества, поставленных на учет в реестре муниципального имущества, от общего числа объектов, подлежащих постановке на учет, % (по данным бухгалтерского учета главных распорядителей бюджетных средств);

- доля стоимости объектов муниципального имущества, поставленных на учет в реестре муниципального имущества, от совокупной стоимости объектов, подлежащих постановке на учет, % (по данным бухгалтерского учета главных распорядителей бюджетных средств);

- доля возмещенных в районный бюджет покупателями земельных участков затрат по оценке рыночной стоимости земельных участков и права на заключение договоров аренды земельных участков, проданных на торгах, %.

24) Выполнить условия, на которых предоставляются субсидии из областного бюджета на реализацию государственной программы Архангельской области "Социальная поддержка граждан в Архангельской области (2013 - 2018 годы)", для этого:

- разработать и утвердить муниципальную программу по обеспечению доступной среды для инвалидов.

25) В целях повышения эффективности использования бюджетных средств (ст. 34 БК РФ), выделенных на реализацию МП:

25.1) разработать и утвердить во всех программах показатели оценки деятельности заказчиков программ в целях повышения их ответственности за достижение конечного результата.

26) Для подтверждения правомерности и обоснованности распределения дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений:

26.1) К расчету индексов бюджетных расходов поселений на 2014 год привести ссылки на правовые акты, утвердившие следующие показатели:

- проект регионального стандарта стоимости предоставления жилищно-коммунальных услуг населению поселения на один квадратный метр общей площади жилья в месяц на 2014 год;

26.2) представить расчеты и обоснования налогового потенциала поселений на 2014 год (ст. 184.2 БК РФ).

26.3) представить постановление администрации МО «Холмогорский муниципальный район» об утверждении размеров расчетных ставок, индексов и корректирующих коэффициентов для расчета налогового потенциала поселений на планируемый финансовый год, применяемые в Методике расчета налогового потенциала поселений.

26.4) представить постановление администрации МО «Холмогорский муниципальный район» об утверждении удельных весов расходов на оплату труда, включая начисления на оплату труда, расходов на коммунальные услуги и прочих расходов в среднем по бюджетам поселений на планируемый финансовый год, применяемые в Методике расчета индекса бюджетных расходов поселений.

27) Подготовить и внести на рассмотрение в Собрание депутатов проект решения Собрания депутатов о внесении изменений в решение о бюджете на 2014 год в части корректировки сумм дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности следующим поселениям:

- МО «Белогорское» - уменьшить на 15,1 тыс. руб.

- МО «Емецкое» - увеличить на 45,9 тыс. руб.

- МО «Зачачьевское» - увеличить на 16,0 тыс. руб.

28) Подготовить и внести на рассмотрение в Собрание депутатов проект решения Собрания депутатов о внесении изменений в решение о бюджете на 2014 год в следующей части:

28.1) исключить пп. в) п. 1.2. приложения № 11 к решению о бюджете «Порядок расчета отдельных показателей, используемых в методике распределения дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений».

29) В целях соблюдения принципа прозрачности (открытости) (ст. 36 БК РФ) и принципа результативности и эффективности использования бюджетных средств (ст. 34 БК РФ):

29.1) Представить утвержденные постановлением районной администрации порядки распределения бюджетам поселений следующих субсидий (ст. 154, 184.2. БК РФ):

- на развитие территориального общественного самоуправления;

- из муниципального дорожного фонда на дорожную деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района (в части доходов от уплаты акцизов на нефтепродукты) - п. 6 Порядка формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда МО «Холмогорский муниципальный район», утв. решением Собрания депутатов МО «Холмогорский муниципальный район» от 15.08.2013г. № 174.

Согласно представленной районной администрацией информации указанное предписание исполнено лишь в малой части, в т.ч. по пунктам 1, 3, 4, 5, 6, 12.3, 13, 19 и 24. В связи с частичным исполнением предписания, Контрольно-счетная палата направила соответствующие материалы в Прокуратуру Холмогорского района для принятия мер прокурорского реагирования и привлечения должностных лиц районной администрации и финансово-экономического управления к ответственности.
При этом о необходимости разработки муниципальной программы по обеспечению доступной среды для инвалидов (п. 24) указывалось в заключении на проект бюджета, направленном в районную администрацию 9 декабря 2013 года.
Следует отметить, что начальник финансово-экономического управления ввел в заблуждение районное Собрание депутатов, пообещав депутатам (на сессии 19 декабря 2013 года) внести изменения в пункт 23 решения о бюджете на 2014 год в части исключения второго абзаца и в Порядок предоставления субсидий на покрытие убытков от оказания услуг по перевозке пассажиров и багажа (приложения № 13 и № 14 к решению о бюджете) в части включения положений об обязательной проверке главным распорядителем (распорядителем) бюджетных средств, предоставившим субсидии, и органами муниципального финансового контроля проверок соблюдения получателями субсидий условий, целей и порядка их предоставления (п. 3 ст. 78.1., ст. 265 БК РФ). Однако обещанные изменения не нашли отражение в опубликованном в газете «Холмогорский вестник» от 23.12.2013г. № 30 решении о бюджете на 2014 год.
Данный факт (наряду со множеством других) свидетельствует об отсутствии контроля за деятельностью финансово-экономического управления со стороны руководителей районной администрации, в т.ч. по привлечению виновных должностных лиц к дисциплинарной и административной ответственности.

Кроме того, в представленном Протоколе согласования исходных данных для расчета индексов бюджетных расходов по бюджету МО «Холмогорский муниципальный район», подписанном руководителями финансово-экономического управления и Министерства финансов Архангельской области, значение такого показателя как «проект регионального стандарта стоимости предоставления жилищно-коммунальных услуг населению на один квадратный метр общей площади жилья в месяц на 2014 год» отличается от значения данного показателя, который применялся для расчета дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений (в протоколе – 147,81 руб., в расчете распределения дотаций – 141,39 руб.).
Таким образом, районный бюджет на 2014 год следует признать недостоверным и противоречащим законодательству в части:
- противоречия требованиям Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", как не прошедший публичные слушания и нарушающий права граждан на получение достоверной информации о бюджете (ст.36 БК РФ – принцип прозрачности (открытости));

- Методики расчета средств на осуществление внешнего муниципального финансового контроля (приложение № 18 к проекту) – как нарушающую права работников Контрольно-счетной палаты на своевременную и в полном объеме выплату заработной платы, гарантированные Конституцией Российской Федерации и трудовым законодательством;
- распределения дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений;

- объемов субсидий на выполнение муниципального задания бюджетным и автономным образовательным учреждениям в части затрат на содержание муниципального имущества - в связи с отсутствием утвержденных нормативным правовым актом нормативов финансовых затрат на содержание муниципального имущества;
- объема налоговых доходов – вследствие применения для расчета налогового потенциала не вступившего в силу (недействующего) постановления министерства финансов Архангельской области, утверждающего размеры расчетных ставок, индексов и корректирующих коэффициентов для расчета налогового потенциала муниципального района (городского округа) на 2014 год;
- объемов неналоговых доходов – в связи с отсутствием в расчете прогнозируемых доходов от аренды земли ставок арендной платы по видам (группам) разрешенного использования земельного участка (%), и отсутствием в расчете прогнозируемых доходов от аренды муниципального имущества площади сдаваемых помещений, ставок арендной платы, повышающих (понижающих) коэффициентов.

Специалисты Контрольно-счетной палаты подготовили заключения по экспертизе 10 муниципальных программ Холмогорского муниципального района, реализация которых планируется с 2014 года.
В заключениях по экспертизе МП "Обеспечение жильем молодых семей Холмогорского района (2014-2016 годы)", МП "Развитие территориального общественного самоуправления в Холмогорском районе на 2014-2016 годы", МП "Устойчивое развитие сельских территорий Холмогорского района на 2014-2017 годы" Контрольно-счетная палата предлагала и затем по результатам экспертизы проекта бюджета на 2014 год предписывала подтвердить планирование финансового обеспечения в 2014 году программных мероприятий только за счет налоговых и неналоговых доходов на общую сумму 1381,5 тыс. руб.

Тем не менее, подтверждающие документы (расчеты, обоснования) планирования указанных расходов только за счет налоговых и неналоговых доходов так и не были представлены.
По результатам экспертизы долгосрочных целевых программ Контрольно-счетная палата направила муниципальному заказчику в лице районной администрации 42 предложения об устранении нарушений, из которых учтены только 17 или 40 %.
Проведен анализ бюджетного процесса в МО «Холмогорский муниципальный район» с использованием плановых и фактических показателей, сложившихся при формировании и исполнении районного бюджета в части расходов на оплату труда по отдельным должностям муниципальных служащих МО «Холмогорский муниципальный район» за 2012 год. В подготовленном заключении отмечены нарушения:

1) установлены значительные диспропорции в соотношении администрируемых доходов (расходов) к фонду оплаты труда муниципальных служащих по должностям бухгалтерского и финансово-экономического направления (коэффициенты К дох.фот.бюдж. и К расх.фот.бюдж.), а также в соотношении администрируемых доходов (расходов) к фонду оплаты труда муниципальных служащих, замещающих высшие, главные и ведущие должности муниципальной службы (коэффициенты К дох.фот.общ. К расх.фот.общ.).

1.1) существенные отклонения между финансово-экономическим управлением и Управлением образования в значениях коэффициентов К дох.фот.бюдж. (623,7 и 0)  и К дох.фот.общ. (232,5 и 0) связаны с тем, что Управление образования не исполняет полномочия главного администратора доходов районного бюджета в части администрирования безвозмездных поступлений.

1.2) значительные диспропорции выявлены между финансово-экономическим управлением и администрацией МО "Холмогорский муниципальный район"  в значениях коэффициентов К дох.фот.бюдж. (623,7 и 56,6), К расх.фот.бюдж. (79,3 и 326,6) и К дох.фот.общ. (232,5 и 3,1).

Указанные диспропорции свидетельствуют о неэффективной организации бюджетного процесса в МО "Холмогорский муниципальный район" и низкой мотивации работников в своевременной и качественной подготовке бюджетно-финансовой и бухгалтерской документации, а также о наличии резервов по совершенствованию бюджетного процесса.

2) выявлено неэффективное администрирование бюджетных расходов в финансово-экономическом управлении - имеются значительные диспропорции между финансово-экономическим управлением и Управлением образования в значениях коэффициента К расх.фот.бюдж. (79,3 и 434,9) и между финансово-экономическим управлением и администрацией МО "Холмогорский муниципальный район" в значениях коэффициента К расх.фот.бюдж. (79,3 и 326,6). Это значит, что эффективность администрирования бюджетных расходов в финансово-экономическом управлении значительно ниже – по сравнению с Управлением образования в 5,5 раз, с администрацией МО "Холмогорский муниципальный район" в 4 раза.

По результатам проверки в администрацию МО «Холмогорский муниципальный район» направлено представление с предложениями осуществить мероприятия:

- обеспечить исполнение Управлением образования полномочий главного администратора доходов районного бюджета в части администрирования безвозмездных поступлений,

- перераспределить полномочия по администрированию доходов и расходов районного бюджета между финансово-экономическим управлением, Управлением образования и администрацией МО "Холмогорский муниципальный район" с учетом минимизации выявленных диспропорций,

- внести соответствующие изменения в структуру и штатную численность главных администраторов районного бюджета.

Согласно поступившей информации о выполнении представления решения и меры по устранению выявленных нарушений главой районной администрации не приняты.

В соответствии с планом работы Контрольно-счётной палаты проведена экспертиза проекта решения районного Собрания депутатов «О внесении изменений в положение «О бюджетном процессе в муниципальном образовании «Холмогорский муниципальный район», подготовлено заключение, в котором даны предложения по корректировке проекта решения. 
Проведена экспертиза проекта решения Собрания депутатов МО «Холмогорский муниципальный район» «О внесении изменений и дополнений в Положение о Контрольно-счетной палате муниципального образования «Холмогорский муниципальный район». Предложения Контрольно-счётной палаты о доработке рассмотренного нормативного правового акта в основном учтены.
В отчетном году Контрольно-счётная палата осуществляла оперативный контроль исполнения районного бюджета и бюджетов поселений. Анализировалась информация о ходе исполнения бюджета, о реализации принятых проектов и программ. Выводы и предложения нашли отражение в заключениях на отчеты об исполнении бюджета за 1 квартал, 1 полугодие и 9 месяцев 2013 года, которые направлены в органы представительной и исполнительной власти района и поселений, рассмотрены на заседаниях постоянных комиссий районного Собрания депутатов. Одним из существенных замечаний является непредставление пояснений о причинах низкого исполнения расходов по отдельным разделам, подразделам бюджетной классификации и направлениям расходов, а также о произведенном финансировании расходов на реализацию целевых программ муниципального района и отклонений показателей утвержденных решением о бюджете (с учётом изменений) от соответствующих показателей сводной бюджетной росписи (отражаемых в графе «Уточненный годовой план» Отчёта об исполнении местного бюджета за 1 квартал, 1 полугодие, 9 месяцев текущего финансового года) со ссылкой на муниципальный правовой акт и с представлением его копий (приказ, распоряжение).
Проверкой отчета об исполнении районного бюджета за 1-е полугодие 2013 года, в т.ч. отчета об использовании средств резервного фонда администрации МО «Холмогорский муниципальный район» на 1 июля 2013 года, выявлены нарушения:
- при выделении средств резервного фонда в сумме 949 143,23 руб. для оказания финансовой помощи поселениям администрацией МО «Холмогорский муниципальный район» в лице финансово-экономического управления допущено превышение бюджетных полномочий, установленных ст. 9, ст. 69, ст. 69.1., ст. 70, ст. 154, ст. 158, ст. 162 БК РФ в части принятия и исполнения бюджетных обязательств, связанных с решением вопросов местного значения поселений, установленных ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ и которые подлежат исполнению за счет собственных доходов и источников финансирования дефицита бюджетов поселений (за исключением финансовой помощи пострадавшим на пожаре и ликвидации последствий пожара в п.Двинской).

Данные факты свидетельствуют о низком уровне организации бюджетного процесса в МО «Холмогорский муниципальный район» и поселениях, неэффективном администрировании финансово-экономическим управлением расходов районного бюджета в части выделения поселениям средств из резервного фонда администрации «Холмогорский муниципальный район» и низком качестве бюджетного планирования при формировании доходов и расходов местных бюджетов на 2013 год финансовыми органами муниципального района и поселений, что противоречит принципу достоверности бюджета, установленному ст. 37 БК РФ, который означает надежность показателей прогноза социально-экономического развития и реалистичность расчета доходов и расходов бюджета.

По результатам проверки в районную администрацию направлено представление для принятия мер по устранению выявленных нарушений и недостатков, в т.ч. предлагалось восстановить в районный бюджет выделенные с нарушениями норм бюджетного законодательства средства резервного фонда в сумме 949,1 тыс. руб.

В связи с невыполнением данного предложения в администрацию МО «Холмогорский муниципальный район» было направлено предписание об устранении выявленных нарушений требований бюджетного законодательства. В установленные предписанием сроки причиненный районному бюджету ущерб не был возмещен. После обращения в Прокуратуру Холмогорского района материалы проверки были направлены в Росфиннадзор РФ для рассмотрения и привлечения должностных лиц районной администрации и финансово-экономического управления к административной ответственности по ст. 15.15.3. КоАП РФ.
Проверкой отчета об исполнении районного бюджета за 9 месяцев 2013 года, в т.ч. отчета об использовании средств резервного фонда администрации МО «Холмогорский муниципальный район» на 1 октября 2013 года, выявлены нарушения:

- в нарушение п.2,3 ст.232 БК РФ в отчет включены доходы, не имеющие целевого назначения (дотации бюджетам на поощрение достижения наилучших показателей деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления  в сумме 2 662 тыс. руб.),
- дополнительно поступившие в течение 2013г. суммы неналоговых доходов не были направлены на покрытие расходов районного бюджета в части необеспеченных финансовыми ресурсами расходных обязательств по содержанию контрольно-счетной палаты, что противоречит принципу общего (совокупного) покрытия расходов бюджетов (ст. 35 БК РФ). Таким образом, должностными лицами финансово-экономического управления не исполнены обязанности по составлению проекта районного бюджета в объеме, необходимом для исполнения расходных обязательств муниципального района в части финансового обеспечения деятельности контрольно-счетной палаты, что противоречит ст. 15 БК РФ., п.1 ст. 86 БК, п. 2 ст. 154 БК , ст. 171 БК РФ;
- при выделении средств резервного фонда в сумме 1365052,98  руб. (всего с начала года 2314194,21 руб.) администрацией МО «Холмогорский муниципальный район» в лице финансово-экономического управления допущено превышение бюджетных полномочий, установленных ст. 9, ст. 69, ст. 69.1., ст. 70, ст. 154, ст. 158, ст. 162 БК РФ в части принятия и исполнения бюджетных обязательств, связанных с решением вопросов местного значения поселений, установленных ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ и которые подлежат исполнению за счет собственных доходов и источников финансирования дефицита бюджетов поселений (за исключением финансовой помощи пострадавшим на пожаре и ликвидации последствий пожара в п.Двинской, с. Емецк);
- неэффективное использование бюджетных средств в сумме 494960,87 руб., в т.ч. оплачены счета за коммунальные услуги, содержание и ремонт жилищного фонда пустующим помещениям казны (квартиры) 90005,83 руб., оплачены счета ООО Усть-Пинежское за оказанные услуги по тепловой энергии по зданию амбулатории – 377975,04 руб., приобретены ноутбуки и вручены детскому лагерю ГАУ АО «Центр детского отдыха» «Северный Артек» и МКУК Луковецкий дом культуры - 26980,00 руб.

Согласно представленной районной администрацией информации на заключение Контрольно-счетной палаты, выделенные с нарушениями норм бюджетного законодательства средства резервного фонда в сумме 2 314,1 тыс. руб. не восстановлены в районный бюджет, дополнительно поступившие в течение 2013г. суммы неналоговых доходов не направлены на покрытие расходов районного бюджета в части необеспеченных финансовыми ресурсами расходных обязательств по содержанию контрольно-счетной палаты.
В 2013 году по инициативе районной администрации были приняты 4 решения, изменяющие и дополняющие показатели бюджета. Контрольно-счётной палатой подготовлены 4 заключения на проекты решений районного Собрания депутатов по внесению изменений и дополнений в бюджет. Предложения Контрольно-счётной палаты был направлены на обеспечение принципа достоверности бюджета и повышение эффективности использования бюджетных средств, выделяемых на реализацию долгосрочных целевых (муниципальных) программ, в том числе:

- представлять одновременно с проектом решения пояснения о причинах увеличения (уменьшения) ассигнований на реализацию долгосрочных целевых программ, в том числе об изменениях (уменьшении или увеличении) целевых показателей и индикаторов программы, 

- представлять сведения о постановлениях районной администрации, изменяющих объемы финансирования МП, с указанием номера и даты газеты «Холмогорский вестник», в которых эти постановления опубликованы (обнародованы),
- не допускать уменьшения объемов субсидий бюджетным и автономным учреждениям, предоставляемых на выполнение муниципального задания в течение срока его выполнения, без соответствующего изменения муниципального задания,

- разработать порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений из бюджета муниципального района и представить на рассмотрение представительного органа муниципального района, в соответствии с требованиями БК РФ и соответствующими им законами субъекта РФ и др.
Следует отметить, что многие проекты, изменяющие показатели бюджета, поступали в Контрольно-счётную палату с нарушением сроков, что не позволяло провести их экспертизу в необходимом объеме. Значительный объем поправок в бюджет был обусловлен недостатками в прогнозировании неналоговых доходов бюджета и низким уровнем планирования расходов на реализацию долгосрочных целевых программ, а также уточнением объёма финансовой помощи из областного и федерального бюджета и распределением средств от дополнительных доходов в ведомственной структуре расходов бюджета и по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов бюджета.
3. Контрольно-ревизионная деятельность

В соответствии с планом работы в установленные бюджетным процессом сроки проведена внешняя проверка отчета об исполнении бюджета МО «Холмогорский муниципальный район» и отчетов об исполнении бюджетов 16-ти поселений за 2012 год. Проверена бюджетная отчетность за 2012 год 12 главных администраторов бюджетных средств районного бюджета и 22 главных администраторов бюджетных средств бюджетов поселений, которые являлись администраторами доходов районного (поселенческого) бюджета и распорядителями (получателями) бюджетных средств соответственно в объеме 951 132 тыс. руб. и 184 107 тыс. руб. Кроме того, проведена проверка достоверности показателей форм бюджетной отчетности финансового органа об исполнении районного бюджета. Составлено 19 заключений, 1 акт, 1 отчет, внесены 2 представления руководителям районной администрации и Собрания депутатов для принятия мер по устранению выявленных нарушений и недостатков. Результаты проверок отражены в заключениях на годовые отчеты об исполнении бюджета района и поселений за 2012 год, которые направлены в соответствующие органы представительной и исполнительной власти, рассмотрены всеми постоянными комиссиями представительных органов местного самоуправления муниципального района и поселений.
Внешней проверкой отчета об исполнении районного бюджета за 2012 год выявлены отдельные нарушения и недостатки при составлении и представлении годовой бюджетной отчетности, существенным образом повлиявшие на ее достоверность:

1) В нарушение ст. 160.1. БК РФ, порядка составления годовой отчетности об исполнении местного бюджета, установленного Инструкцией № 191н, показатели отчетности муниципального района сформированы по данным бюджетной отчетности главных администраторов доходов, которая в свою очередь составлена не на основании данных бюджетного учета.

По КУМИ не представлена оборотно-сальдовая ведомость по счетам бюджетного учета за 2012 год, в связи с отсутствием бюджетного учета операций по начислению и поступлению доходов, администрируемых КУМИ, что противоречит  Инструкции от 01.12.2010г. № 157н, Инструкции от 06.12.2010г. № 162н, Инструкции от 28.12.2010г. № 191н.

2) в нарушение ст. 20, ст.160.1. БК РФ, приказа Министерства финансов Российской федерации от 21 декабря 2011г. № 180н «Об утверждении указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации» Управление образования не утверждено в составе перечня главных администраторов доходов (по безвозмездным поступлениям).
3) В нарушение ст.217.1. БК РФ кассовый план бюджета МО по безвозмездным поступлениям по состоянию на 01.01.2013г. не составлен, не представлен первоначальный кассовый план по доходам на 2012 год с изменениями в течение 2012 года. По результатам рассмотрения разногласий от 20.05.2013г. № 1256 установлено, что кассовый план (первоначальный и уточненный) составлен и представлен в Контрольно-счетную палату.
4) Проверкой бюджетной отчетности КУМИ выявлены нарушения:

- в нарушение п. 8 Инструкции № 191н в пояснительной записке (ф. 0503160)  не отражена информация о формах бюджетной отчетности, показатели которых не имеют числового значения;

- в составе пояснительной записки (ф. 0503160) к годовому отчету отсутствуют Сведения об основных направлениях деятельности (таблица № 1), Сведения о проведении инвентаризации (таблица № 6), Сведения о результатах внешних контрольных мероприятий (таблица № 7), Сведения об использовании информационно-коммуникационных технологий (ф. 0503177).

- в нарушение требований п.2 ст.12 Федерального закона от 21.11.1996 № 129-ФЗ «О бухгалтерском учете» и п.7 Инструкции № 191н главным администратором доходов КУМИ перед составлением годовой бюджетной отчётности не была проведена инвентаризация активов (в т.ч. имущество казны- земля, недвижимое и движимое имущество) и обязательств в порядке и по формам, установленным Методическими указаниями по инвентаризации имущества и финансовых обязательств, утвержденными приказом Минфина России от 13.06.1995 № 49.
5) в нарушение ст. 13 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ "О бухгалтерском учете", Инструкции № 191н, Инструкции № 162н показатели по счету 120571000 «Расчеты по доходам от операций с основными средствами» в отчетах главного администратора бюджетных средств (КУМИ) и финансового органа искажены существенным образом (на сумму 383,8 тыс. руб. или 41,3 %), что свидетельствует о грубом нарушении правил ведения бухгалтерского учета и представления бухгалтерской отчетности (ст. 15.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" от 30.12.2001 N 195-ФЗ).

Санкцией ст. 15.11 КоАП РФ предусматривается ответственность в виде наложения административного штрафа на должностных лиц в размере от двух тысяч до трех тысяч рублей.

Не выполнены предложения Контрольно-счетной палаты в части восстановления в бюджетном учете и отчетности задолженности ОАО «Устьпинежское» по уплате дивидендов по акциям, принадлежащим МО «Холмогорский муниципальный район», в районный бюджет в сумме 61,0 тыс. руб. (сч. 020575000 «Расчеты по доходам от операций с финансовыми активами»).

Таким образом, бюджетная отчетность КУМИ и отчетность об исполнении районного бюджета в части отражения задолженности по доходам от аренды муниципального имущества, по доходам от операций с финансовыми активами содержит недостоверные данные, имеющие существенный характер.

6) в нарушение Инструкции № 191н показатели отчетности муниципального района и главных распорядителей бюджетных средств сформированы по представленным неполным данным бюджетной отчетности получателей бюджетных средств (КУМИ, не отражены операции по коду вида финансового обеспечения «1» (бюджетная деятельность))
7) в нарушение ст. 13 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ "О бухгалтерском учете", Инструкции № 191н, Инструкции № 162н показатели по счетам 120430000, 120450000 в отчетах главных администраторов бюджетных средств и финансового органа искажены существенным образом, что свидетельствует о грубом нарушении правил ведения бухгалтерского учета и представления бухгалтерской отчетности.

Так, согласно балансу (ф. 0503130) Комитета по управления имуществом активы в управляющих компаниях в сумме 500 тыс. руб. отражены по сч.120430000 «Акции и иные формы участия в капитале», в балансе исполнения бюджета (ф. 0503120) данная сумма отражена по сч. 120450000 "Иные финансовые активы". 

8) в нарушение ст. 13 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ "О бухгалтерском учете", Инструкции № 191н, Инструкции № 162н бюджетная отчетность КУМИ и отчетность об исполнении районного бюджета в части отражения балансовой стоимости и амортизации объектов, входящих в состав имущества казны, недвижимого имущества и основных средств содержит недостоверные данные, имеющие существенный характер. 

Проверкой установлено, что данные согласно отчету (ф.0503168), балансу (ф.0503130), балансу (ф.0503730), балансу исполнения бюджета (ф.0503120) не соответствуют данным реестра муниципального имущества.

При этом показатели по счетам учета имущества казны (10851000, 10852000, 10451000, 10458000) искажены существенным образом, отклонения составили от 11 % до 139,7 %, что свидетельствует о грубом нарушении правил ведения бухгалтерского учета и представления бухгалтерской отчетности. 

9) проверкой бюджетной отчетности Управления сельского хозяйства и Администрации МО «Холмогорский муниципальный район»:

- в нарушение п. 339 Инструкции № 157н нереальная ко взысканию дебиторская задолженность не учитывается на забалансовом счете 04 "Задолженность неплатежеспособных дебиторов", который предназначен для учета задолженности неплатежеспособных дебиторов с момента признания ее в порядке, установленном законодательством, нереальной ко взысканию и принятия решения о списании с балансового учета учреждения для наблюдения в течение пяти лет (иного срока, установленного законодательством) за возможностью ее взыскания, в случае изменения имущественного положения должников (согласно разд.2 ф. 0506169 общая сумма нереальной ко взысканию задолженности составляет соответственно 7500 руб. и 1286828,31 руб.) 

Таким образом, в бухгалтерской отчетности Управления сельского хозяйства и районной администрации искажены (завышены) показатели по счетам расчетов по выданным авансам и финансовый результат экономического субъекта соответственно на сумму 7500 руб. и 1286828,31 руб. При этом допущено грубое нарушение правил ведения бухгалтерского учета и представления бухгалтерской отчетности, данные баланса по сч. 020600000 искажены соответственно на 19 % и 442 %.

Кроме перечисленных нарушений, проверками годового отчета об исполнении бюджета, Собрания депутатов установлено: 

- в текстовой части решения о бюджете МО не указан размер резервного фонда (п. 3 ст. 81 БК РФ) и общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств (п. 3 ст. 184.1. БК РФ);

- в нарушение ст. 34 БК РФ бюджетные средства резервного фонда в сумме 424,6 тыс. руб. использованы неэффективно в связи с отсутствием количественных измерителей (целевых показателей) заданных результатов, необходимых для оценки эффективности и результативности использования бюджетных средств (средства резервного фонда направлены на мероприятия по обеспечению пожарной безопасности в сельских поселениях, следовало планировать данные расходы в рамках долгосрочной целевой программы "Обеспечение пожарной безопасности на территории муниципального образования "Холмогорский муниципальный район" на 2011-2013 годы");
- неэффективное использование бюджетных средств в сумме 4 199,5 тыс. руб. (не достигнуты целевые индикаторы по 4 долгосрочным целевым программам);
- фактические показатели качества и объема услуги «реализация общеобразовательных программ дошкольного образования» на сайте www.bus.gov.ru не размещены;
- в нарушение ст.158 БК РФ Управлением образования:

· не организован ведомственный финансовый контроль в сфере своей деятельности;

- не обеспечена реализация задач, поставленных в Бюджетном послании Президента РФ Федеральному собранию от 29.06.2011 "О бюджетной политике в 2012 - 2014 годах", в части перехода муниципальных учреждений культуры на новые формы оказания и финансового обеспечения муниципальных услуг (не сформированы муниципальные задания и нормативы их финансового обеспечения);
- неэффективное использование бюджетных средств (субсидий на выполнение муниципального задания и на иные цели), направленных на финансовое обеспечение 59 вакантных мест в детских садах;
- проверкой Собрания депутатов :

· недостача по расчетам с подотчетными лицами 44 руб. - в нарушение ст.9 Федерального закона «О бухгалтерском учете» от 21.11.1996г. №129-ФЗ производилась оплата без документов, подтверждающих факт получения товаров (работ, услуг);

· отсутствуют ежемесячные расчетные ведомости за первый квартал 2011 года (п.4 ст.9 Федерального закона «О бухгалтерском учете» от 21.11.1996г. №129-ФЗ);

· данные ф.0503169 не соответствуют данным главной книги (п. 4 ст. 8, ст. 13 Федерального закона от 21.11.1996 N 129-ФЗ "О бухгалтерском учете" и п. 7 Инструкции 191н);

· учет по счету 503.00 «Бюджетные ассигнования» в 2011 году не велся (п.  321 Инструкции 157н и п. 128 Инструкции 162н).
По результатам проверки Собрания депутатов внесено представление для принятия мер по устранению выявленных нарушений. Согласно информации, представленной Собранием депутатов, не устранено нарушение:

- положений ст. 158, ст. 221 БК РФ, согласно которым Собрание депутатов как самостоятельный орган местного самоуправления и главный распорядитель бюджетных средств должно составлять, утверждать, вести бюджетную роспись и бюджетную смету, вести реестр расходных обязательств, подлежащих исполнению в пределах утвержденных ему лимитов бюджетных обязательств и бюджетных ассигнований.
В связи с частичным исполнением представления, в Собрание депутатов направлено предписание с требованием устранить данные нарушения.

В рамках последующего контроля, помимо проверок отчетности об исполнении бюджета, специалисты Контрольно-счётной палаты провели документальные проверки расходования средств областного бюджета на реализацию переданных государственных полномочий субъекта РФ в части реализации основных общеобразовательных программ и расходов на содержание зданий (в том числе на коммунальные нужды), осуществляемых из местных бюджетов за 2012 год, в Управлении образовании и МБОУ «Верхне-Матигорская средняя общеобразовательная школа»; проверки отдельных вопросов организации бюджетного процесса, формирования и исполнения бюджета МО «Холмогорское» (бюджета МО «Койдокурское»), использования средств районного бюджета и бюджета МО «Холмогорское» (бюджета МО «Койдокурское»); проверку Собрания депутатов МО «Холмогорский муниципальный район».
Проверкой использования средств субвенции на реализацию основных общеобразовательных программ в МБОУ «Верхне-Матигорская средняя общеобразовательная школа» установлено:
- учреждением в 2012 году за счет средств областного бюджета (субвенции) произведены выплаты заработной платы и начисления на нее работникам, которые в соответствии с должностными инструкциями выполняют перечень работ по содержанию и обслуживанию зданий. В результате неэффективное расходование средств областного бюджета на финансирование выплат заработной платы и начислений на нее на сумму 5 098,5 тыс. руб.

- в информации о выполнении муниципального задания МБОУ «В-Матигорская средняя школа» (подтвержденной данными сайта www.bus.gov.ru) по ряду услуг отсутствуют количественные (объемные) показатели.

- в ходе анализа исполнения муниципального задания выявлены значительные отклонения по следующим целевым показателям: по услуге «реализация общеобразовательных программ начального общего образования» фактический показатель качества «качество знаний обучающихся» составил 52,6 % при плановом значении 62 %, по услуге «реализация дополнительных образовательных программ детям» фактический показатель качества «реализация дополнительных образовательных программ» составил 83 % при плановом значении 100 %.
Проверкой использования средств субвенции на реализацию основных общеобразовательных программ в Управлении образования установлено:
- среднегодовая численность обучающихся на 2012 год в Протоколе согласования исходных данных для расчета субвенций из областного бюджета МО «Холмогорский муниципальный район» завышена на 476 чел. или на 19,8 % .

- согласно расчетам Управления образования потребность в средствах субвенции на 2012 год составляет сумму 292 345,4 тыс. руб. Общий объем полученной в 2012 году из областного бюджета субвенции на реализацию основных общеобразовательных программ составил сумму 336 418,5 тыс. руб. Таким образом, не подтверждены финансово-экономическими расчетами полученные в 2012 году из областного бюджета средства субвенции на реализацию основных общеобразовательных программ на сумму 44 073,1 тыс. руб. (336 418,5-292 345,4).

- в первоначальной бюджетной росписи главного распорядителя на 2012 год от 30.12.2011г. не распределены средства субвенции по муниципальным образовательным учреждениям на сумму 20 000,0 тыс. руб., т.е. Управление образования приняло на себя полномочия и расходные обязательства по реализации основных общеобразовательных программ за учреждения образования на сумму 20 000,0 тыс.руб. в нарушение Положения об управлении образования.

- в нарушение п. 3 ст. 9.2 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ "О некоммерческих организациях", п. 19 Положения о порядке формирования муниципальных заданий муниципальным учреждениям МО «Холмогорский муниципальный район» и порядке финансового обеспечения выполнения этих заданий, утв. постановлением администрации МО «Холмогорский муниципальный район» от 31.12.2010г. № 49, в июне 2012г. произведено уменьшение субсидий бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на общую сумму 4 534,0 тыс. руб., в т.ч. за счет средств местного бюджета 4 534,0 тыс.руб. 

В соответствии с данными нормативными актами уменьшение объема субсидии, предоставленной на выполнение муниципального задания, в течение срока его выполнения допускается только при соответствующем изменении муниципального задания. Изменения в муниципальные задания бюджетных учреждений в 2012 году не вносились.

- в результате реализации Ведомственной целевой программы «Реализация основных общеобразовательных программ в 2012-2014гг.» в 2012 году в МО «Холмогорский муниципальный район» отмечается низкий процент учителей (педагогических работников) в общей структуре кадров образовательных учреждений МО «Холмогорский муниципальный район» (фактические показатели учителей 45 % и педагогов 48,7 % против плановых 57 %). Показатель «Соотношение структуры кадров (учителей и прочего персонала общеобразовательных учреждений)» составил – (%) 48,7 х 51,3 фактически 344 учителей , 363 прочего персонала (план 57 х 43).
Данный факт свидетельствует о наличии резервов по увеличению доли учительского персонала и снижению доли административно-управленческого, учебно-вспомогательного и особенно обслуживающего персонала, что приведет к сокращению неэффективного использования средств как областного, так и местного бюджетов.

По состоянию на 1 января 2013 года с момента введения новых систем оплаты труда оптимизация численности персонала проведена незначительно: по сравнению с 1 января 2011 года произошло сокращение 4 штатных единиц за счет реорганизации в форме присоединения 3-х школ.

По результатам проверки в Управление образования и Верхне-Матигорскую среднюю школу были направлены представления для принятия мер по устранению выявленных нарушений и недостатков. Согласно представленной информации руководителями учреждений приняты соответствующие меры по устранению нарушений.

Следует отметить, что при рассмотрении проекта решения о внесении изменений в бюджет на 2013 год, несмотря на предупреждение Контрольно-счетной палаты о незаконности предложенных финансово-экономическим управлением изменений по сокращению объемов субсидий бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на общую сумму 2 020,2 тыс. руб. и автономным учреждениям на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на общую сумму 3,3 тыс. руб., данные изменения были приняты Собранием депутатов.
Проверкой отдельных вопросов организации бюджетного процесса, формирования и исполнения бюджета МО «Холмогорское», использования средств районного бюджета и бюджета МО «Холмогорское» за 2011-2012 годы и текущий период 2013 года установлено:
1) в результате нарушения районной администрацией и финансово-экономическим управлением требований п. 3.1. ст. 86 Бюджетного кодекса РФ, ст.21, ст. 22 закона Архангельской области от 20.09.2005 № 84-5-ОЗ, ст.10.4 закона Архангельской области от 03.06.2003 № 172-22-ОЗ бюджет МО «Холмогорское» недополучил средства субвенции на осуществление государственных полномочий в сфере административных правонарушений в 2012г. на сумму 149953 руб., в 2013г. на сумму 152832 руб.

2) в нарушение п. 3.1. ст. 86, ст. 142.4 и ст. 142.5 БК РФ соглашения между органами местного самоуправления муниципального района и поселения, связанные с осуществлением органами местного самоуправления муниципального района (поселения) части полномочий органов местного самоуправления поселения (муниципального района) по решению вопросов местного значения, заключены при отсутствии Порядка предоставления межбюджетных трансфертов бюджетам поселений из бюджета Холмогорского муниципального района и Порядка предоставления межбюджетных трансфертов из бюджетов поселений бюджету Холмогорского муниципального района.

Данный факт свидетельствует о ненадлежащем исполнении администрацией МО «Холмогорский муниципальный район» и администрацией МО «Холмогорское» бюджетных полномочий, установленных ч. 1 ст. 154 БК РФ.

В результате нарушения администрацией МО «Холмогорский муниципальный район» и финансово-экономическим управлением требований п. 3.1. ст. 86 Бюджетного кодекса бюджет МО «Холмогорское» недополучил средства межбюджетных трансфертов в сумме 122498 руб., необходимых для полного исполнения муниципальным образованием расходных обязательств по переданным соглашением от 14.12.2010г. полномочиям по исполнению некоторых функций в области земельных отношений.

3) в нарушение п. 2 ст. 174 БК РФ среднесрочный финансовый план МО «Холмогорское» при формировании проекта местного бюджета на 2011 год, 2012 год и 2013 год не разрабатывался.

4) в нарушение ст. 174.2. БК РФ планирование бюджетных ассигнований на исполнение расходных обязательств МО «Холмогорское» осуществляется при отсутствии методики (порядка) планирования бюджетных ассигнований. 

Бюджетная смета на 2011 год и на 2012 год по администрации МО «Холмогорское» не составлена. В результате нарушения положений ст. 6, ч. 2 и ч.11 ст. 161, ст. 162, ст. 221 БК РФ администрацией МО «Холмогорское» превышены бюджетные полномочия, установленные ст. 162 БК РФ, в части принятия (исполнения) бюджетных обязательств в 2011 году в сумме 51 823 060,16 руб. (51 160 090,02 руб.) и в 2012 году в сумме 45 172 363,18 руб. (44 424 291,29 руб.).

5) в нарушение ст. 34, п. 4 ст. 179 БК РФ, п. 3 постановления Правительства Архангельской области от 27.07.2012г. № 210-пп «Об утверждении долгосрочной целевой программы Архангельской области «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Архангельской области на 2010-2020 годы» и о мерах по ее реализации» бюджетные средства в сумме 48692,55 руб. использованы неэффективно в связи с отсутствием количественных измерителей (целевых показателей) заданных результатов, необходимых для оценки эффективности и результативности использования бюджетных средств (ассигнования на софинансирование указанной долгосрочной целевой программы из бюджета МО «Холмогорское» в 2012 году).
Не выполнена задача, поставленная в Основных направлениях бюджетной и налоговой политики МО «Холмогорское» на 2012 год и на среднесрочную перспективу, по повышению эффективности бюджетных расходов путем расширения практики применения программно-целевого принципа формирования бюджетных расходов.

6) в части планируемого фонда начисленной заработной платы не обеспечен достаточный уровень достоверности прогноза социально-экономического развития МО «Холмогорское» на 2013 год и плановый период 2014г. и 2015г.

Согласно Отчету о налоговой базе и структуре начислений по местным налогам за 2011 год (ф. № 5-МН) в 2011 году плановые показатели по поступлению земельного налога соответствуют реальным начислениям, плановые показатели по налогу на имущество физических лиц занижены в 3,5 раза, что противоречит принципу достоверности бюджета, установленному ст. 37 БК РФ.

7) в результате нарушения положений п.п. 3, 5 ст. 217 БК РФ, п. 4 ст. 20 Устава МО «Холмогорское», Порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета МО «Холмогорское» и ст. 28 Положения о бюджетном процессе в МО «Холмогорское», администрацией МО «Холмогорское» превышены бюджетные полномочия, установленные:

- ч. 1 ст. 158 БК РФ в части утверждения изменений в сводную бюджетную роспись бюджета МО «Холмогорское» на 2012 год на сумму 44 369 965,18 руб.,  в т.ч. 12.01.2012г. на 15 437 000 руб., 01.03.2012г. на 20 735 175 руб., 24.05.2012г. на 7 442 500,03 руб., 17.07.2012г. на 671890,15 руб., 07.09.2012г. на 83400 руб.

- ч. 1 ст. 160.1., ст. 160.2. БК РФ в части утверждения изменений в кассовый план исполнения бюджета МО «Холмогорское» на 2012 год на сумму 44 952 198,68 руб., в т.ч. 12.01.2012г. на 15 437 000 руб., 01.03.2012г. на 20 735 175 руб., 24.05.2012г. на 7 442 500,03 руб., 17.07.2012г. на 1 254 123,65 руб., 07.09.2012г. на 83400 руб.

- ст. 162 БК РФ в части принятия и исполнения бюджетных обязательств с нарушениями установленной Порядком составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета МО «Холмогорское» процедуры доведения главным распорядителем бюджетных средств лимитов бюджетных обязательств и бюджетных ассигнований в 2012 году на сумму 1 858 290.15 руб., в т.ч. согласно изменениям в бюджет МО «Холмогорское» от 01.03.2012г. на 150000 руб., от 24.05.2012г. на 953000 руб., от 17.07.2012г. на 671890,15 руб., от 07.09.2012г. на 83400 руб.
8) бюджетные ассигнования до администрации МО «Холмогорское» доводятся несвоевременно, что противоречит Порядку составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета МО «Холмогорское» (согласно Порядку - в течение пяти рабочих дней со дня вступления решения о внесении изменений в бюджет МО «Холмогорское»).
9) при отражении в отчетах об исполнении бюджета МО «Холмогорское» и сводной бюджетной росписи утвержденных объемов бюджетных ассигнований, местная администрация не учитывает дату вступления в силу решений представительного органа поселения о внесении изменений в бюджет (решения вступают в силу со дня их официального опубликования),

10) увеличение в течение 2012г. на 1 671,3 тыс. руб. заданий по неналоговым доходам от продажи активов (с 0 тыс. руб. до 1 673,3 тыс. руб.) свидетельствует о наличии неучтенных резервов при формировании бюджета, низком качестве прогнозирования поступлений неналоговых доходов в местный бюджет Администрацией МО «Холмогорское» как главным администратором неналоговых доходов, что противоречит принципу достоверности бюджета, установленному ст. 37 БК РФ, который означает надежность показателей прогноза социально-экономического развития и реалистичность расчета доходов и расходов бюджета.

11) порядок планирования приватизации муниципального имущества МО «Холмогорское» не разработан, что противоречит п. 4 ст. 14 Федерального закона от 21.12.2001 N 178-ФЗ "О приватизации государственного и муниципального имущества".

В нарушение ст. 14 Федерального закона от 21.12.2001 № 178-ФЗ "О приватизации государственного и муниципального имущества" решение об отчуждении муниципального имущества принято при отсутствии прогнозного плана (программы) приватизации.

12) сверкой данных реестра муниципального имущества МО «Холмогорское» и отчетности об исполнении бюджета установлено, что бюджетная отчетность администрации МО «Холмогорское» и отчетность об исполнении местного бюджета в части отражения балансовой стоимости и амортизации объектов, входящих в состав имущества казны, недвижимого и движимого имущества содержит недостоверные данные, имеющие существенный характер.

В нарушение п. 1 ст. 131 Гражданского кодекса РФ, ст. 4 Федерального закона от 21.07.1997 № 122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним" не все объекты недвижимости зарегистрированы в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним (государственной регистрации подлежат права собственности и другие вещные права на недвижимое имущество и сделки с ним, ограничения этих прав, их возникновение, переход и прекращение).

13) в случае принятия решения о приватизации сетей теплоснабжения и водоснабжения следует руководствоваться положениями ст. 30.1. и ст. 31 Федерального закона от 21.12.2001 № 178-ФЗ "О приватизации государственного и муниципального имущества" об установлении в отношении указанного имущества обременений обязательствами и ограничениями:

- сети теплоснабжения приватизируются при условии их обременения инвестиционными и эксплуатационными обязательствами;

- при отчуждении сетей водоснабжения, в целях качественного и бесперебойного снабжения населения и других потребителей водой, следует возложить на собственника обязанность по использованию сетей водоснабжения в соответствии с их назначением.

14) в проверяемом периоде сохранилась тенденция к росту задолженности (недоимки) по арендной плате за земельные участки и муниципальное имущество, что свидетельствует о неэффективном исполнении КУМИ и администрацией МО «Холмогорское» полномочий главного администратора доходов в части контроля за полнотой и своевременностью осуществления платежей и взыскания задолженности по неналоговым платежам в бюджет, пеней и штрафов по ним.

15) выявлены резервы пополнения доходной части бюджета от использования муниципального имущества на общую сумму 534,8 тыс. руб., в т.ч. в виде:
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выпадающих доходов местного бюджета в 2012г. от предоставленных льгот по аренде земельных участков на сумму 6,6 тыс. руб.;
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потерь местного бюджета за 2012 год за счет удержания ставки платы за наем жилых помещений на уровне 2011 года на сумму 53,4 тыс. руб.

[image: image3.png]



сокращения (взыскания) задолженности за аренду муниципального имущества на сумму 334,3 тыс. руб.
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сокращения (взыскания) задолженности за аренду земельных участков на сумму 140,5 тыс. руб.
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приватизации неиспользуемого либо неэффективно используемого муниципального имущества (с возможным обременением обязательствами и ограничениями, предусмотренными Федеральным законом от 21.12.2001 № 178-ФЗ "О приватизации государственного и муниципального имущества").

16) проверкой использования поселением средств районного бюджета из резервного фонда администрации МО «Холмогорский муниципальный район» в 2011-2012гг. на предмет законного, результативного (эффективного и экономного) расходования выделенных средств, нарушений не установлено.

17) проверкой исполнения долгосрочных целевых программ муниципального района в части использования поселением средств районного бюджета на их реализацию, на предмет законного, результативного (эффективного и экономного) использования выделенных средств за 2011-2012гг. установлены факты нецелевого и неэффективного использования бюджетных средств в рамках реализации ДЦП «Обеспечение пожарной безопасности на территории МО «Холмогорский муниципальный район» на 2011-2013гг., в том числе в 2011 году:

· нецелевое использование бюджетных средств на сумму 355 руб. (переплата по договору от 05.09.2011г. Суслонову И.А. за установку указателей пожарных водоемов);

· неэффективное расходование бюджетных средств на сумму 5000 руб. – оплачен исполнительский сбор (постановление отдела судебных приставов по Холмогорскому району от 07.10.2011г.).

18) проверкой реестра закупок, осуществленных администрацией МО «Холмогорское» без заключения государственных или муниципальных контрактов, установлены нарушения ст. 10, п.14 ч.2 ст.55 Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (размещены заказы в течение квартала на выполнение одноименных работ (услуг) у единственного исполнителя (подрядчика) на сумму, превышающую установленный Центральным банком РФ предельный размер расчетов наличными деньгами в Российской Федерации между юридическими лицами по одной сделке).

19) в нарушение п. 3 ст. 21 БК РФ и Указаний от 21.12.2011г. № 180н расходы в бюджете МО «Холмогорское» на 2012г. и 2013г. в сумме 5000 руб. на предоставление межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных районов из бюджетов поселений по передаче Контрольно-счетной палате МО «Холмогорский муниципальный район» полномочий контрольно-счетного органа МО «Холмогорское» по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля отражены по подразделу 0104 «Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций» (расходы по осуществлению финансового контроля подлежат отражению по подразделу 0106 «Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора»).

20) проверкой отдельных вопросов организации и ведения бухгалтерского (бюджетного) учета и составления бухгалтерской (бюджетной) отчетности выявлены нарушения:

- в нарушение ч. 4 ст. 6 Федерального закона от 21.11.1996г № 129-ФЗ "О бухгалтерском учете" не внесены изменения в учетную политику в связи со вступлением в силу с 01.01.2013г. Федерального закона от 06.12.2011г. № 402-ФЗ "О бухгалтерском учете";

- главная книга (ф. 0504072) за 2012г. на бумажных носителях не сформирована;

- в нарушение распоряжения администрации МО «Холмогорское» от 21.12.2012г. № 128 не проведена инвентаризация имущества и обязательств в декабре 2012г. перед составлением годового отчета за 2012г.;

- формы отчетов в составе годовой бухгалтерской отчетности за 2011г. и 2012г. не подписаны главой администрации;

- годовая отчетность сформирована не в полном объеме. В балансе (ф. 0503130) отсутствуют последние страницы (Справка о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах). За 2012 год нет пояснительной записки (ф. 0503160) с таблицами 1-6;

- не списана с баланса МО «Холмогорское» по сч. 120521000 нереальная ко взысканию задолженность на сумму 84170,35 руб. (должник МКП «Холмогоры» - предприятие ликвидировано в 2008 году). При этом допущено грубое нарушение правил ведения бухгалтерского учета и представления бухгалтерской отчетности, данные баланса по сч. 020500000 искажены на 22,9 %.

21) порядок признания безнадежной к взысканию и списания дебиторской задолженности МО «Холмогорское» не разработан.

По результатам проверки в администрацию МО «Холмогорское» направлено представление для принятия мер по устранению выявленных нарушений и недостатков, в районную администрацию направлено предписание об устранении выявленных нарушений требований бюджетного законодательства, в администрации поселений направлены предписания в части разработки и утверждения методик (порядков) планирования бюджетных ассигнований на исполнение расходных обязательств МО и Порядков предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджетов поселений бюджету Холмогорского муниципального района. Согласно представленной информации:

- администрацией МО «Холмогорское» приняты меры по устранению большей части нарушений, за исключением:
а) не разработана инструкция для населения МО «Холмогорское» по регистрации прав собственности и других вещных прав на гаражи, погреба, бани, дачи (с земельными участками под ними), не опубликована в газете «Холмогорская жизнь» и не размещена в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".
- администрациями поселений приняты меры по разработке и утверждению методик и порядков;

- районной администрацией предписание не исполнено. В связи с вынесенным судебным определением об отказе принять заявление Контрольно-счетной палаты о признании правомерными действия по направлению предписания, Контрольно-счетная палата направила соответствующие материалы в Прокуратуру Холмогорского района.

Проверкой отдельных вопросов организации бюджетного процесса, формирования и исполнения бюджета МО «Койдокурское», использования средств районного бюджета и бюджета МО «Койдокурское» за 2011-2012 годы и текущий период 2013 года установлены нарушения, аналогичные указанным при проверке МО «Холмогорское». Представление об устранении выявленных нарушений в основном исполнено, за исключением:
- в нарушение п. 2 ст. 21 БК РФ, п. 1.18, п.1.19  Устава МКУК «КЦД» МО «Койдокурское» в состав ведомственной структуры расходов местного бюджета на 2014 год включены прямые получатели бюджетных средств (МКУК «КЦД» МО «Койдокурское»).

4. Контроль за соблюдением установленного порядка 

управления и распоряжения имуществом, находящимся 

в муниципальной собственности

Муниципальное имущество вместе со средствами бюджета составляет экономическую основу местного самоуправления. В 2013 году Контрольно-счётной палатой проведены проверки годовых отчетов об исполнении бюджетов муниципального района и бюджетов сельских поселений за 2012 год, проверки исполнения бюджета МО «Холмогорское» и бюджета МО «Койдокурское», в ходе которых проверена эффективность администрирования неналоговых доходов, полнота учета и поступления в бюджет доходов от использования муниципального имущества, эффективность распоряжения, управления муниципальным имуществом, его учет, обеспечения сохранности, внесены предложения по устранению нарушений. 

Проведенными проверками выявлены многочисленные нарушения порядка ведения бухгалтерского (бюджетного) учета при отражении имущества казны, операций по начислению и уплате неналоговых платежей в районный бюджет и бюджеты поселений, учета объектов в реестрах муниципального имущества.

Проверкой достоверности показателей бюджетной отчетности Комитета по управлению имуществом администрации МО «Холмогорский муниципальный район» (КУМИ) и администраций поселений в части имущества, входящего в состав имущества казны, установлено, что данные согласно отчету (ф.0503168), балансу (ф.0503130), балансу исполнения бюджета (ф.0503120) не соответствуют данным реестров имущества, принадлежащего муниципальному району и поселениям (за исключением МО «Двинское», МО «Кехотское», МО «Луковецкое»).
Также выявлены расхождения показателей раздела 1 и 2 реестров муниципального имущества и отчетности об исполнении бюджетов муниципального района и поселений. 
Данные реестра имущества (раздел 1) по числу объектов автомобильных дорог (36) не соответствуют представленному КУМИ Перечню автомобильных дорог, находящихся в собственности МО «Холмогорский муниципальный район» (34), расхождение – 2 объекта.

В нарушение Приказа Минэкономразвития РФ от 30.08.2011 № 424 "Об утверждении Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества" информация о долях муниципального образования «Холмогорский муниципальный район» в уставных (складочных) капиталах хозяйственных обществ и товариществ не отражена в разделе 2 реестра, в том числе сведения о:

- наименовании хозяйственного общества, товарищества, его основном государственном регистрационном номере;

- размере уставного (складочного) капитала хозяйственного общества, товарищества и доли муниципального образования в уставном (складочном) капитале в процентах.

В нарушение п. 1 ст. 131 Гражданского кодекса РФ, ст. 4 Федерального закона от 21.07.1997 № 122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним" не все объекты недвижимости зарегистрированы в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним (государственной регистрации подлежат права собственности и другие вещные права на недвижимое имущество и сделки с ним, ограничения этих прав, их возникновение, переход и прекращение).

Контрольные функции Комитетом по управлению имуществом осуществляются крайне слабо, в том числе контроль за перечислением дивидендов по находящимся в муниципальной собственности акциям открытых акционерных обществ (части прибыли, подлежащей распределению между участниками в соответствии с решениями уполномоченных органов обществ с ограниченной ответственностью) и контроль за сохранностью и использованием по назначению объектов муниципальной собственности, находящихся в хозяйственном ведении, оперативном управлении, всех видах пользования или в доверительном управлении. Так, комитетом не приняты меры по получению в 2012 году от ОАО «Устьпинежское» причитающихся собственнику дивидендов по акциям за 2011 год в сумме 61 тыс. руб. По информации КУМИ, данная сумма перечислена в районный бюджет ООО «Устьпинежское ЖКХ» (правопреемник ОАО «Устьпинежское») в 2013 году (платежное поручение от 24.12.2013г. № 106). Кроме того, не выполнены предложения Контрольно-счетной палаты по восстановлению задолженности ОАО «Устьпинежское» перед бюджетом в регистрах бюджетного учета и отчетности. В течение 2011-2013 гг. проверки использования по назначению и сохранности объектов муниципальной собственности комитетом не проводились. Согласно представленной КУМИ информации о принятых мерах по устранению нарушений, проведение указанных проверок было запланировано на 3 квартал 2013 года.
Необходимо отметить неэффективное исполнение КУМИ полномочий главного администратора доходов в части контроля за полнотой и своевременностью осуществления платежей и взыскания задолженности по неналоговым платежам в бюджет, пеней и штрафов по ним:

· задолженность по платежам за аренду муниципального имущества по сравнению с началом 2012 года увеличилась на 189,4 тыс. руб. или на 25,6 % и составила на начало 2013 года 928,4 тыс. руб.

· задолженность по платежам за аренду земельных участков по сравнению с началом 2012 года сократилась незначительно на 12,4 тыс. руб. или на 0,5 % и составила на начало 2013 года 2 848,3 тыс. руб.

Увеличение в течение 2011г., 2012г. и 2013г. более чем в 2 раза заданий по неналоговым доходам комитету свидетельствует о низком качестве прогнозирования поступлений неналоговых доходов в районный бюджет комитетом как главным администратором неналоговых доходов.
В соответствии с Прогнозным планом приватизации муниципального имущества МО «Холмогорский муниципальный район» в 2014 году прогнозируется поступление денежных средств от приватизации в бюджет в сумме 7453,0 тыс. руб.
Земля является одним из основных резервов увеличения доходов бюджета. Вместе с тем, использование земли в районе нельзя признать эффективным. Задолженность арендаторов земельных участков перед бюджетом не сокращается.
5. Информационная и организационная работа

Контрольно-счётная палата осуществляет свою деятельность на основании принципа гласности. Отчеты по результатам проведенных мероприятий направляются Собранию депутатов Холмогорского муниципального района и главе Холмогорского муниципального района. Информация о результатах работы, выявленные нарушения отражаются также в годовых отчетах Контрольно-счётной палаты, которые публикуются в газете «Холмогорский вестник», все отчеты и заключения размещаются на официальном сайте Холмогорского муниципального района в сети Интернет (по адресу http://holmogori.ru/in/md/org?cun=316658).

В соответствии с утвержденным порядком сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих должности муниципальной службы в Контрольно-счетной палате, и членов их семей размещены в сети Интернет на официальном сайте Холмогорского муниципального района.
В 2013 году Контрольно-счётная палата провела аттестацию рабочих мест по условиям труда с привлечением в качестве аттестующей организации испытательной лаборатории АНО «Стандарт-морепродукт». По результатам проведенной аттестации все рабочие места признаны соответствующими государственным нормативным требованиям охраны труда. В соответствии с Порядком проведения аттестации рабочих мест по условиям труда от 26.04.2011г. № 342н, утвержденным приказом Минздравсоцразвития РФ, в государственную инспекцию труда в Архангельской области и Ненецком автономном округе направлены Сводная ведомость результатов аттестации рабочих мест по условиям труда и сведения об аттестующей организации. В целях оценки качества проведенной аттестации рабочих мест по условиям труда материалы по аттестации рабочих мест направлены на государственную экспертизу в Министерство труда, занятости и социального развития Архангельской области. В заключении № 02-05-15/47-13 государственной экспертизы сделан вывод, что проведенная работа по аттестации рабочих мест по условиям труда соответствует требованиям Порядка проведения аттестации рабочих мест по условиям труда от 26.04.2011г. № 342н.

В 2013 году сотрудники Контрольно-счётной палаты не проходили обучение по программам повышения квалификации и профессиональной переподготовки. Все сотрудники приняли участие в конференции контрольно-счетных органов Архангельской области.
В 2013 году запланировано приобретение по подписке научно-практического журнала «Вестник АКСОР», учредителем и издателем которого является Ассоциация контрольно-счетных органов Российской Федерации. Изучение передового опыта в сфере финансового контроля и применение на практике разработанных научно-методическим Советом АКСОР методик и стандартов будет способствовать совершенствованию контрольной и экспертно-аналитической деятельности Контрольно-счётной палаты.

Для организации деятельности Контрольно-счётной палаты своевременно утвержден план работы на 2014 год.

Контрольно-счётная палата взаимодействует с Управлением Федерального казначейства по Архангельской области, Межрайонной Инспекцией федеральной налоговой службы России №3 по Архангельской области и Ненецкому автономному округу, правоохранительными органами.
6. Выводы и задачи на перспективу

В отчетном году Контрольно-счётная палата обеспечила реализацию целей и задач, возложенных на нее Бюджетным кодексом РФ, Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ "Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований", Положением о Контрольно-счётной палате и иными нормативными правовыми актами.
Контролем охвачены все этапы бюджетного процесса: от формирования бюджета до утверждения годового отчета о его исполнении. В отчетном периоде проблем с допуском на объекты контроля и получением необходимой для анализа и проверки информации не возникало.
Усилия специалистов Контрольно-счётной палаты необходимо направить как на предупреждение нарушений бюджетного законодательства, так и на устранение допущенных нарушений.
По результатам проведенных мероприятий вырабатывались предложения, направленные на увеличение доходов районного бюджета и бюджетов поселений, повышение эффективности использования муниципального имущества и бюджетных средств. В части контрольных мероприятий внесенные предложения в основном учитывались, за исключением предписания об устранении выявленных нарушений требований бюджетного законодательства, направленного в районную администрацию по результатам проверки МО «Холмогорское». В части экспертно-аналитических мероприятий внесенные предложения учитывались на уровне муниципального района всего лишь на 32 % (41 из 129), на уровне поселений на 46 % (132 из 284).
Среди поселений следует отметить МО «Копачевское» и МО «Ракульское», которые не представили на экспертизу проекты бюджетов на 2014 год, а также МО «Ракульское» и МО «Хаврогорское», которые не представили на внешнюю проверку годовые отчеты об исполнении бюджетов за 2012 год. 
Не всеми администрациями поселений соблюдаются требования п. 5 ст. 264.2 Бюджетного кодекса РФ, предусматривающие направление отчета об исполнении местного бюджета за первый квартал, полугодие и девять месяцев текущего финансового года в орган внешнего муниципального финансового контроля (Контрольно-счетную палату).

Не в полной мере реализованы резервы пополнения доходной части бюджета,  в том числе в виде:
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сокращения (взыскания) задолженности за аренду муниципального имущества на сумму 1347,5 тыс. руб.;
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сокращения (взыскания) задолженности за аренду земельных участков на сумму 2973,4 тыс. руб.

В представленной районной администрацией информации на предписание Контрольно-счетной палаты по внешней проверке годового отчета об исполнении бюджета за 2012 год указывалось, что в Порядок определения размера арендной платы за аренду имущества, находящегося в собственности МО «Холмогорский муниципальный район», утв. Решением Собрания депутатов МО «Холмогорский муниципальный район» от 25.09.2007г. № 147, будут внесены изменения в части индексации размера арендной платы на коэффициент инфляции. Однако изменения в данный порядок так и не были внесены.
Предложения по устранению выявленных нарушений в ходе экспертизы муниципальных программ муниципального района позволили предотвратить незаконное использование бюджетных средств на сумму 58034 тыс. руб. (местный бюджет 9502 тыс. руб., областной бюджет 48532 тыс. руб.).
Необходимо отметить низкую исполнительскую дисциплину должностных лиц районной администрации и Собрания депутатов, которыми были нарушены сроки направления информации о принятых по результатам рассмотрения представлений решениях и мерах (в течение одного месяца со дня его получения). При этом указанная информация была представлена в Контрольно-счетную палату только после неоднократных предупреждений об ответственности за неисполнение представления.
Необходимо принять меры, направленные на устранение всех выявленных нарушений требований бюджетного законодательства, изложенных в предписании по результатам проведенной экспертизы проекта районного бюджета на 2014 год. 

В качестве одного из действенных механизмов реализации представлений и предписаний Контрольно-счётной палаты по устранению выявленных нарушений и недостатков, а также для обеспечения обязательности исполнения требований должностных лиц Контрольно-счётной палаты при осуществлении ими своих должностных полномочий, установленных Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ "Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований" и Положением о Контрольно-счетной палате, будет активно использоваться практика обращения в правоохранительные органы (прокуратура, полиция, суд).

В 2014 году Контрольно-счётная палата обеспечит экспертизу проекта районного бюджета на 2015 год, а также внешнюю проверку отчета об исполнении бюджета за 2013 год. В течение года будут анализироваться отклонения при исполнении показателей бюджета на 2014 год. Деятельность будет направлена на контроль за соблюдением бюджетного законодательства, достоверностью, полнотой бюджетной отчетности, законностью, результативностью, эффективностью и экономностью расходования бюджетных средств.

В достижении целей бюджетной политики особое значение приобретает внедрение принципов аудита эффективности, который позволяет избежать мелочной финансовой опеки за текущей деятельностью органов муниципальной исполнительной власти, однако при этом жестко держать под контролем вопрос о соответствии результатов их деятельности социально-значимым целям. Одним из элементов аудита эффективности является контроль за реализацией муниципальных программ и включенными в них основными параметрами муниципальных заданий, ежегодная оценка их эффективности, выявление причин, вызвавших их невыполнение, привлечение к ответственности должностных лиц, виновных в некачественном планировании и реализации муниципальных программ. 
В отношении привлечения к ответственности должностных лиц необходимо отметить следующее. Должностные лица муниципальных заказчиков, которыми не достигнуты целевые показатели по 4 муниципальным программам, не привлечены к дисциплинарной ответственности, что свидетельствует о крайне слабом контроле главы районной администрации за деятельностью заказчиков и отсутствии заинтересованности в эффективном использовании общественных финансов. Стоит напомнить главе районной администрации и начальнику финансово-экономического управления о том, что они распоряжаются бюджетными средствами, т.е. средствами налогоплательщиков, и недопустимо их неэффективное использование (по данным программам составляет сумму 4 199,5 тыс. руб.).
Для повышения доступности и качества оказания муниципальных услуг, повышения эффективности бюджетных расходов в сфере культуры необходимо добиться перехода муниципальных учреждений культуры на новые формы оказания и финансового обеспечения муниципальных услуг на основе муниципальных заданий и нормативов их финансового обеспечения. О необходимости решения данной задачи говорится в Бюджетном послании Президента РФ Федеральному собранию от 29.06.2011 "О бюджетной политике в 2012 - 2014 годах".
В связи с этим возрастает роль оперативного контроля за исполнением бюджета в части реализации муниципальных программ. Для этого необходимо добиться предоставления финансовым органом местной администрации пояснительной записки к отчету с указанием причин низкого исполнения расходов по отдельным разделам, подразделам бюджетной классификации и направлениям расходов, а также о произведенном финансировании расходов на реализацию муниципальных программ МО «Холмогорский муниципальный район» и отклонений показателей утвержденных решением о бюджете (с учётом изменений) от соответствующих показателей сводной бюджетной росписи.
Необходимо проконтролировать решение следующих вопросов, относящихся к компетенции КУМИ: выполнение прогнозного плана приватизации муниципального имущества и реализацию выявленных резервов пополнения доходной части бюджета. В целях повышения качества управления муниципальным имуществом и оптимизации его структуры, рационального соотношения доходов и расходов бюджета, укрепления доходной части местного бюджета следует добиться сосредоточения нормотворческих, организационных и управленческих усилий районной администрации и КУМИ на следующих основных направлениях:

- обеспечение надлежащего (т.е. полного и своевременного) учета имущества, ведение его реестра, включающего техническое, экономическое, правовое описание соответствующих объектов учета;

- обеспечение оптимальности управленческих решений по распоряжению имуществом, соблюдение взвешенного баланса социальных, фискальных и инвестиционных целей;

- обеспечение надлежащего содержания и эффективного использования имущества, повышение инвестиционной привлекательности недвижимости;

- обеспечение эффективного контроля за сохранностью и использованием по назначению имущества, в т.ч. посредством проведения проверок.

Также Контрольно-счетная палата муниципального образования «Холмогорский муниципальный район» будет осуществлять полномочия внешнего муниципального финансового контроля в 18-ти поселениях, входящих в состав муниципального образования «Холмогорский муниципальный район», в соответствии с соглашениями, заключенными Собранием депутатов Холмогорского муниципального района с представительными органами поселений.

При этом бюджетные средства поселений в размере 63 тыс. руб., передаваемые по соглашениям на исполнение Контрольно-счетной палатой полномочий внешнего муниципального финансового контроля в поселениях, не покрывают недостающую потребность в средствах на 2014 год для исполнения полномочий Контрольно-счётной палаты даже на уровне муниципального района, которая составляет сумму 707,7 тыс. руб.
Согласно методике расчета штатной численности контрольно-счетного органа муниципального образования, утвержденной решением XVII конференции Ассоциации контрольно-счетных органов Российской Федерации от 17.03.2011г., потребность в штатной численности Контрольно-счетной палаты с учетом фактически выполняемых полномочий на уровне муниципального района и переданных полномочий контрольно-счетного органа сельских поселений района в 2013 году составила 5,1 человек (в 2012г.- 3,85 человек). Недостающая численность в 2013 году составила 3,1 человек (5,1-2). В данный расчет не вошли специалисты, обеспечивающие деятельность контрольно-счетного органа численностью 2 - 6 человек (бухгалтерия, кадры, юридическое, методологическое, материально-техническое и информационно-технологическое обеспечение).

Указанные соглашения могут быть оспорены Контрольно-счетной палатой в судебном порядке и признаны недействительными, как противоречащие ч. 1 ст. 86 Бюджетного кодекса РФ, предписывающей исполнение таких соглашений за счет и в пределах межбюджетных трансфертов из соответствующих бюджетов, т.е. за счет передающей полномочия стороны. Иными словами, представительные органы муниципального района и поселений превысили свою бюджетную компетенцию, не обеспечив финансовыми ресурсами ни одно из перечисленных в соглашениях полномочий, и возложили на Контрольно-счетную палату неправомерные и невыполнимые обязанности.
Планом работы Совета контрольно-счетных органов муниципальных образований Архангельской области на 2014 год предусмотрено проведение совместных и параллельных контрольных мероприятий контрольно-счетной палаты Архангельской области и контрольно-счетных органов муниципальных образований Архангельской области, в том числе:

- проверка соблюдения Федерального закона от 21.07.2007 № 185-ФЗ "О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства", законодательства Архангельской области при предоставлении и использовании средств финансовой поддержки на долевое финансирование проведения капитального ремонта многоквартирных домов, переселения граждан из аварийного жилищного фонда в органах местного самоуправления МО «Холмогорский муниципальный район», муниципальных образованиях - сельских поселениях Холмогорского муниципального района, муниципальных учреждениях и иных организациях.
Планируется проверить средства районного бюджета, направляемые на реализацию муниципальных программ, в сельских поселениях Холмогорского муниципального района, получивших указанные средства в 2012-2013гг. Также запланированы проверки в сельских поселениях Холмогорского муниципального района, получивших средства из резервного фонда администрации МО «Холмогорский муниципальный район» в 2012-2013гг. на предмет законного, результативного (эффективного и экономного) их использования. Вопросы эффективности использования земельных ресурсов, муниципального имущества также должны оставаться в зоне внимания Контрольно-счетной палаты. Необходимо провести работу, направленную на поиск новых и реализацию ранее выявленных резервов для укрепления доходной части бюджета.

Информация о результатах контроля будет представлена Собранию депутатов Холмогорского муниципального района и главе Холмогорского муниципального района. 
В целях реализации принципа гласности планируется продолжить публикации информационных материалов о деятельности Контрольно-счетной палаты в районной газете «Холмогорская жизнь». Необходимо подчеркнуть активное противодействие этому большей части районного Собрания депутатов, которые отклонили предложенные на эти цели ассигнования в проекте бюджетной сметы Контрольно-счетной палаты на 2014 год.
Специалисты Контрольно-счётной палаты примут участие в совершенствовании муниципальных правовых актов по вопросам формирования и исполнения бюджета муниципального образования «Холмогорский муниципальный район», управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности муниципального образования «Холмогорский муниципальный район».

Экспертно-аналитическая деятельность будет также ориентирована на поиск путей развития собственной доходной базы бюджета муниципального образования «Холмогорский муниципальный район» и повышения эффективности бюджетных расходов. Вопросы обеспечения сохранности и полноты учета муниципального имущества будут находиться под контролем Контрольно-счётной палаты. 

В ходе контроля за исполнением бюджета Контрольно-счётная палата будет представлять в Собрание депутатов Холмогорского муниципального района и главе Холмогорского муниципального района ежеквартальные заключения на отчеты об исполнении районного бюджета.

Приложение 

к отчету о деятельности 

Контрольно-счётной палаты 

муниципального образования

 «Холмогорский муниципальный 

район» за  2013 год
	№ п/п
	Показатели
	Итого
	муниципальный район
	поселения

	1
	2
	3
	4
	5

	
	1. Правовой статус КСО, численность и профессиональная подготовка сотрудников
	
	 
	 

	1.1
	Юридическое лицо в структуре органов местного самоуправления 
	1
	1
	 

	1.2
	КСО в составе представительного органа муниципального образования 
	
	
	 

	1.3
	Фактическая численность сотрудников КСО
	3
	3
	 

	1.4
	Численность сотрудников имеющих высшее профессиональное образование
	2
	2
	 

	1.5
	Численность сотрудников имеющих средне-специальное образование
	1
	1
	 

	1.6
	Численность сотрудников, прошедших обучение по программе повышения квалификации за последние три года, в том числе:
	2
	2
	 

	1.6.1
	в 2013 году
	
	
	 

	
	2. Контрольно-ревизионная деятельность
	
	
	 

	2.1
	Количество проведённых проверок
	24
	6
	18

	2.1.1
	в том числе по внешней проверке отчёта об исполнении бюджета и бюджетной отчётности главных администраторов бюджетных средств
	17
	1
	16

	2.2
	Количество объектов, охваченных при проведении контрольных мероприятий, в том числе:
	24
	7
	17

	2.2.1
	    органов местного самоуправления
	20
	4
	16

	2.2.2
	          муниципальных учреждений
	4
	3
	 1

	2.2.3
	          муниципальных предприятий
	
	
	 

	2.2.4
	          прочих организаций
	
	
	 

	2.3
	Объем проверенных средств, всего, тыс. руб., в том числе:
	552411,3
	382257,6
	170153,7

	2.3.1
	объем проверенных бюджетных средств, тыс. руб. (расх)
	552411,3
	382257,6
	170153,7

	 
	     Справочно:
	
	
	 

	 
	Объем расходных обязательств, утвержденных в бюджете муниципального образования на 2013 год, тыс. руб.
	1135240,5
	951132,6
	184107,90

	2.4
	Выявлено нарушений и недостатков, всего, тыс. руб., в том числе:
	360182,4
	76719,8
	283462,6

	2.4.1
	 нецелевое использование бюджетных средств
	0,4
	0,4
	

	2.4.2
	неэффективное использование бюджетных средств, в том числе:
	10271,2
	10217,5
	53,7

	
	средств резервного фонда
	919,5
	919,5
	

	
	не достигнуты целевые индикаторы по 4 долгосрочным целевым программам
	4199,5
	4199,5
	

	2.4.3
	проверкой МО «Холмогорское»
	217385,5
	
	217385,5

	2.4.4
	проверкой МО «Койдокурское»
	66077,1
	
	66077,1

	2.4.5
	выделение средств резервного фонда поселениям с нарушениями бюджетного законодательства
	2314,2
	2314,2
	

	
	3. Экспертно-аналитическая деятельность
	
	
	 

	3.1
	Количество проведенных экспертно-аналитических мероприятий, всего, в том числе:
	64
	25
	39

	3.1.1
	подготовлено заключений по проектам нормативных правовых актов органов местного самоуправления, из них:
	61
	22
	39

	3.1.2
	количество подготовленных КСО предложений, всего, в том числе:
	413
	129
	284

	
	количество подготовленных КСО предложений по отчёту об исполнении местного бюджета за 1 квартал, 1 полугодие, 9 месяцев 2013 года
	149
	28
	121

	
	количество подготовленных КСО предложений по результатам  экспертизы проекта решения на 2014 год
	163
	
	163

	3.1.3
	количество предложений КСО, учтенных при принятии решений
	173
	41
	132

	 
	4. Реализация результатов контрольных и экспертно-аналитических мероприятий
	
	
	 

	4.1
	Направлено представлений 
	27
	9
	 18

	4.1.1
	снято с контроля представлений
	24
	7
	 17

	4.2.
	Направлено предписаний
	22
	4
	 18

	4.2.1
	снято с контроля предписаний
	18
	
	 18

	4.3
	Устранено финансовых нарушений, тыс. руб., в том числе:
	132469,8
	20000,4
	112469,4

	4.3.1
	возмещено средств в бюджет (поступило на счет)
	0,4
	0,4
	 

	4.3.2
	возмещено средств организаций
	
	
	 

	4.3.3
	выполнено работ, оказано услуг
	
	
	 

	4.3.4
	внесены изменения в учетные и отчетные документы
	132469,0
	20000,0
	112469,0

	4.4
	Справочно:
	
	
	 

	4.4.1
	Привлечено к дисциплинарной ответственности, чел.
	
	
	

	4.4.2
	Направлено материалов в правоохранительные органы
	5
	5
	 

	4.4.3
	Возбуждено уголовных дел по материалам проверок
	
	
	 

	4.5
	Устранено финансовых нарушений по мероприятиям, проведенным в периодах, предшествующих отчетному, тыс. руб.
	
	
	 

	
	5. Гласность.
	
	
	 

	5
	Количество публикаций в СМИ, отражающих деятельность КСО
	4
	2
	2 

	5.2
	наличие собственного информационного сайта или страницы на сайте представительного органа, регионального КСО, регионального объединения МКСО 
	
	http://holmogori.ru/in/md/org?cun=316658
	 

	
	6.Финансовое обеспечение деятельности контрольно-счётного органа
	
	
	 

	6.1
	Затраты на содержание контрольно-счетного органа в 2013 году (факт) (тыс. руб.)
	1527,6
	1464,6
	 63,0

	6.2
	Утверждено средств на содержание контрольно-счетного органа в бюджете на 2014 год  (тыс. руб.)
	1518,6
	1518,6
	63,0

	 
	Справочно:
	 
	
	

	 
	Указать, состоит ли контрольно-счетный орган в союзе муниципальных контрольно-счетных органов РФ (СМКСО)  (да/нет)
	 
	нет
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